1-199/2024

УИД: 75RS0003-01-2024-001429-17

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г.Чита 26 сентября 2024 года

Железнодорожный районный суд г.Читы Забайкальского края в составе:

председательствующего судьи Трофимовой Е.В.,

при секретарях судебного заседания Тремасовой К.А., Белкиной Д.А., Фокиной О.С.,

с участием государственных обвинителей Климовой Л.П., Важиной Л.В., Калашниковой А.А.,

подсудимых ФИО3, ФИО4, 

защитников – адвокатов Пержабинского М.М., Луговской Н.И., Свирской Т.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении: 

ФИО3, родившегося ... в ..., гражданина РФ, с образованием 10 классов, работающего в ООО «Акша» грузчиком-экспедитором, не женатого, детей не имеющего, зарегистрированного по адресу: ..., проживающего по адресу: ..., мкр.4, ...-а, ..., ранее судимого:

- ... Черновским районным судом ... по п.«а» ч.2 ст.166 УК РФ к 2 годам 6 месяцам лишения свободы, на основании ст.73 УК РФ условно с испытательным сроком 2 года 6 месяцев;

Осужденного:

- ... Железнодорожным районным судом ..., с учетом изменений, внесенных апелляционным определением ...вого суда от ..., по пп.«а»,«в» ч.2 ст.161 УК РФ к 3 годам лишения свободы, на основании ст.73 УК РФ условно с испытательным сроком 3 года;

- ... Черновским районным судом ... края по п.«г» ч.3 ст.158 УК РФ, ч.1 ст.166 УК РФ, в соответствии с ч.3 ст.69 УК РФ к 3 годам 6 месяцам лишения свободы, на основании ст.73 УК РФ условно с испытательным сроком 3 года 6 месяцев;

- ... Черновским районным судом ... края по ч.2 ст.330 УК РФ к 1 году 6 месяцам лишения свободы, на основании ч.4 ст.74, ст.70 УК РФ к назначенному наказанию частично присоединены не отбытые части наказаний по приговорам Черновского районного суда ... от ... и Железнодорожного районного суда ... от ..., окончательно назначено наказание в виде 3 лет 6 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима;

с мерой пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, 

ФИО4, родившегося ... в ..., гражданина РФ, со средним специальным образованием, работающего в ООО «ДНС Ритейл» грузчиком, состоящего в фактических брачных отношениях, имеющего малолетнего ребенка, регистрации не имеющего, проживающего по адресу: ..., ранее судимого:

- ... Черновским районным судом ... по п.«в» ч.2 ст.158 УК РФ к 3 годам лишения свободы, на основании ст.73 УК РФ условно с испытательным сроком 3 года;

- постановлением Черновского районного суда ... от ... отменено условное осуждение по приговору Черновского районного суда ... от ..., направлен для отбывания наказания в виде 3 лет лишения свободы в колонию-поселение;

- ... Центральным районным судом ... по пп.«а»,«г» ч.2 ст.161 УК РФ к 2 годам лишения свободы, на основании ст.73 УК РФ условно с испытательным сроком 2 года;

- ... Черновским районным судом ... по п.«в» ч.2 ст.158 УК РФ к 1 году 10 месяцам лишения свободы, на основании ч.4 ст.74, ст.70 УК РФ к назначенному наказанию частично присоединены не отбытые части наказаний по приговорам Черновского районного суда ... от ... и Центрального районного суда ... от ..., окончательно назначено наказание в виде 5 лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима;

- решением Индустриального районного суда ... края от ... установлен административный надзор на 1 год;

- освобожден по отбытии наказания ...;

с мерой пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО3 и ФИО4 совершили покушение на преступление, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на совершение преступления – незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от них обстоятельствам.

Преступление совершено в ... при следующих обстоятельствах:

В период времени до 10 часов 30 минут ..., ФИО3 и ФНС, в отношении которого ... постановлен приговор Железнодорожным районным судом ... края, находясь в ... края, не имея постоянного источника дохода и нуждаясь в денежных средствах, действуя умышленно, оценив для себя возможный доход от незаконного сбыта наркотических средств, из корыстных побуждений, договорившись о совместном однократном совершении преступления, вступили в предварительный сговор на незаконный сбыт наркотических средств с Лицом 1, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство. 

Лицо 1 разработал общую схему преступной деятельности, связанную с незаконным сбытом наркотических средств, основой которой являлся бесконтактный сбыт наркотических средств, путем организации тайников «закладок» в ... края в обусловленных с потребителями местах, соблюдение безопасности и конспирации преступной деятельности, а также распределил роли. Лицо 1 взял на себя роль по инструктированию, обучению преступной деятельности, а также роль «куратора», а ФНС и ФИО3 отвел роль «закладчиков». 

Согласно отведенным ролям, Лицо 1 взял на себя функции: руководства и контроля за деятельностью ФИО3, ФНС по незаконному сбыту наркотических средств; реализации наркотического средства потребителям; получения доходов от незаконного сбыта наркотических средств, выплаты ФИО3, ФНС денежного вознаграждения. 

Согласно отведенной роли «закладчиков» ФИО3, ФНС должны были забрать партию наркотических средств, оборудовать из указанной партии розничные тайники «закладки» с наркотическим средством на территории ... края, осуществить фотографирование с указанием координат мест проведенных тайников «закладок» и направить Лицу 1, действующему в качестве «куратора» указанные фото для последующего незаконного сбыта потребителям.

Реализуя задуманное, ФИО3, ФНС, действуя совместно и согласованно с Лицом 1, в составе группы лиц по предварительному сговору, в период времени до 10 часов 30 минут ..., находясь в ... края, путем личной передачи, получили от Лица 1 партию вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) общей массой не менее 77,61 грамма, содержащееся в двух полимерных пакетах, которое с целью последующего незаконного сбыта незаконно хранили при себе в период до 10 часов 30 минут .... 

Кроме того, с целью облегчения своей преступной деятельности, с ... до 10 часов 30 минут ... ФИО3 и ФНС, договорившись о совместном совершении преступления, вступили в предварительный сговор с ФИО4 на незаконный сбыт наркотических средств.

Продолжая преступление, ФИО3, ФНС и ФИО4, действуя совместно и согласованно с Лицом 1, в составе группы лиц по предварительному сговору, в период времени до 10 часов 30 минут ... на автомобиле марки «Honda Fit» государственный регистрационный знак ... прибыли в лесной массив, находящийся за автозаправочной станцией «Нефтемаркет», расположенной по адресу: ..., пер.Авиационный, ..., где в это же время, заранее получив от Лица 1 расфасованное не менее чем в 135 свертков наркотическое средство, незаконно храня в автомобиле 49 свертков, оклеенных изоляционной лентой черного цвета и при себе в количестве не менее 86 свертков, совершая действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотического средства, оборудовали из части наркотического средства не менее 86 тайников (закладок) с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) общей массой не менее 41,924 грамма, в следующих местах: на участке местности в 271 метре западного направления от строения по адресу: ... (координаты GPS: ...) у корня дерева, сверток в изоляционной ленте желто-зеленого цвета массой 0,58 грамма; на участке местности в 293 метрах западного направления от строения по адресу: ... (координаты GPS: ...) у корня пня, сверток в изоляционной ленте желто-зеленого цвета массой 0,265 грамма; на участке местности в 281 метре западного направления от строения по адресу: ... (координаты GPS: ...) у корня дерева сверток в изоляционной ленте желто-зеленого цвета массой 0,425 грамма; на участке местности в 280 метрах западного направления от строения по адресу: ... (координаты GPS: ......) у корня дерева сверток в изоляционной ленте зеленого цвета массой 0,597 грамма; на участке местности в 268 метрах западного направления от строения по адресу: ... (координаты GPS: ...) у корня куста сверток в изоляционной ленте зеленого цвета массой 0,315 грамма; на участке местности в 320 метрах западного направления от строения по адресу: ... (координаты GPS: ...) у корня пня сверток в изоляционной ленте желто-зеленого цвета массой 0,458 грамма; на участке местности в 600 метрах западного направления от строения по адресу: ..., ул.... (координаты GPS: ...) у корня дерева сверток в изоляционной ленте зеленого цвета массой 0,469 грамма; на участке местности в 590 метрах западного направления от строения по адресу: ..., ул.... (координаты GPS: ...) у корня дерева сверток в изоляционной ленте желто-зеленого цвета массой 0,523 грамма; на участке местности в 580 метрах западного направления от строения по адресу: ..., ул.... (координаты GPS: ...) в траве сверток в изоляционной ленте желто-зеленого цвета массой 0,51 грамма; на участке местности в 570 метрах западного направления от строения по адресу: ..., ул.... (координаты GPS: ...) у корня дерева сверток в изоляционной ленте желто-зеленого цвета массой 0,434 грамма; на участке местности в 531 метре западного направления от строения по адресу: ..., ул.... (координаты GPS: ...) у корня пня сверток в изоляционной ленте зеленого цвета массой 0,5 грамма; на участке местности в 500 метрах западного направления от строения по адресу: ..., ул.... (координаты GPS: ...) у корня куста сверток в изоляционной ленте желто-зеленого цвета массой 0,245 грамма; на участке местности в 525 метрах западного направления от строения по адресу: ..., ул.... (координаты GPS: ...) у корня куста сверток в изоляционной ленте зеленого цвета массой 0,41 грамма; на участке местности в 550 метрах западного направления от строения по адресу: ..., ул.... (координаты GPS: ...) у корня куста сверток в изоляционной ленте зеленого цвета массой 0,484 грамма; на участке местности в 540 метрах западного направления от строения по адресу: ..., ул.... (координаты GPS: ...) у корня дерева сверток в изоляционной ленте зеленого цвета массой 0,439 грамма; на участке местности в 520 метрах западного направления от строения по адресу: ..., ул.... (координаты GPS: ...) у корня куста сверток в изоляционной ленте желто-зеленого цвета массой 0,468 грамма; на участке местности в 340 метрах северного направления от строения по адресу: ... (координаты GPS: ...) у корня дерева сверток в изоляционной ленте зеленого цвета массой 0,55 грамма; на участке местности в 343 метрах северного направления от строения по адресу: ... (координаты GPS: ...) у корня дерева сверток в изоляционной ленте желто-зеленого цвета массой 0,562 грамма; на участке местности в 330 метрах северного направления от строения по адресу: ... (координаты GPS: ...) у корня дерева сверток в изоляционной ленте желто-зеленого цвета массой 0,513 грамма; на участке местности в 339 метрах северного направления от строения по адресу: ... (координаты GPS: ...) у корня дерева сверток в изоляционной ленте желто-зеленого цвета массой 0,506 грамма; на участке местности в 345 метрах северного направления от строения по адресу: ... (координаты GPS: ...) у корня дерева сверток в изоляционной ленте желто-зеленого цвета массой 0,574 грамма; на участке местности в 342 метрах северного направления от строения по адресу: ... (координаты GPS: ...) у корня дерева сверток в изоляционной ленте желто-зеленого цвета массой 0,602 грамма; на участке местности в 337 метрах северного направления от строения по адресу: ... (координаты GPS: ...) у корня куста сверток в изоляционной ленте желто-зеленого цвета массой 0,419 грамма; на участке местности в 338 метрах северного направления от строения по адресу: ... (координаты GPS: ...) у корня куста сверток в изоляционной ленте зеленого цвета массой 0,527 грамма; на участке местности в 332 метрах северного направления от строения по адресу: ... (координаты GPS: ...) у корня дерева сверток в изоляционной ленте зеленого цвета массой 0,531 грамма; на участке местности в 348 метрах северного направления от строения по адресу: ... (координаты GPS: ...) у корня дерева сверток в изоляционной ленте желто-зеленого цвета массой 0,515 грамма; на участке местности в 341 метре северного направления от строения по адресу: ... (координаты GPS: ...) у корня куста сверток в изоляционной ленте желто-зеленого цвета массой 0,491 грамма; на участке местности в 255 метрах восточного направления от строения по адресу: ... (координаты GPS: ... у корня дерева сверток в изоляционной ленте желто-зеленого цвета массой 0,487 грамма; на участке местности в 170 метрах восточного направления от строения по адресу: ... (координаты GPS: ...) у корня пня сверток в изоляционной ленте желто-зеленого цвета массой 0,528 грамма; на участке местности в 190 метрах восточного направления от строения по адресу: ... (координаты GPS: ...) в траве сверток в изоляционной ленте желто-зеленого цвета массой 0,367 грамма; на участке местности в 300 метрах восточного направления от строения по адресу: ... (координаты GPS: ...) у корня дерева сверток в изоляционной ленте желто-зеленого цвета массой 0,456 грамма; на участке местности в 250 метрах восточного направления от строения по адресу: ... (координаты GPS: ...) у корня дерева сверток в изоляционной ленте зеленого цвета массой 0,47 грамма; на участке местности в 180 метрах восточного направления от строения по адресу: ... (координаты GPS: ...) у корня дерева сверток в изоляционной ленте желто-зеленого цвета массой 0,456 грамма; на участке местности в 200 метрах восточного направления от строения по адресу: ... (координаты GPS: ...) у корня дерева сверток в изоляционной ленте желто-зеленого цвета массой 0,449 грамма; на участке местности в 160 метрах восточного направления от строения по адресу: ... (координаты GPS: ...) в земле сверток в изоляционной ленте желто-зеленого цвета массой 0,508 грамма; на участке местности в 165 метрах восточного направления от строения по адресу: ... (координаты GPS: ...) в земле сверток в изоляционной ленте желто-зеленого цвета массой 0,426 грамма; на участке местности в 205 метрах восточного направления от строения по адресу: ... (координаты GPS: ...) в земле сверток в изоляционной ленте зеленого цвета массой 0,433 грамма; на участке местности в 352 метрах северного направления от строения по адресу: ... (координаты GPS: ... у корня куста сверток в изоляционной ленте желто-зеленого цвета массой 0,707 грамма; на участке местности в 350 метрах северного направления от строения по адресу: ... (координаты GPS: ...) у корня куста сверток в изоляционной ленте желто-зеленого цвета массой 0,415 грамма; на участке местности в 210 метрах восточного направления от строения по адресу: ... (координаты GPS: ...) у корня дерева сверток в изоляционной ленте желто-зеленого цвета массой 0,57 грамма; на участке местности в 349 метрах северного направления от строения по адресу: ... (координаты GPS: ...) у корня куста сверток в изоляционной ленте желто-зеленого цвета массой 0,513 грамма; на участке местности в 335 метрах северного направления от строения по адресу: ... (координаты GPS: ...) у корня дерева сверток в изоляционной ленте желто-зеленого цвета массой 0,608 грамма; на участке местности в 195 метрах восточного направления от строения по адресу: ... (координаты GPS: ...) в земле сверток в изоляционной ленте желто-зеленого цвета массой 0,613 грамма; на участке местности в 215 метрах восточного направления от строения по адресу: ... (координаты GPS: ...) в земле сверток в изоляционной ленте желто-зеленого цвета массой 0,412 грамма; на участке местности в 175 метрах восточного направления от строения по адресу: ... (координаты GPS: ...) у корня дерева сверток в изоляционной ленте желто-зеленого цвета массой 0,486 грамма; на участке местности в 185 метрах восточного направления от строения по адресу: ... (координаты GPS: ...) у корня пня сверток в изоляционной ленте желто-зеленого цвета массой 0,384 грамма; на участке местности в 315 метрах северо-восточного направления от строения по адресу: ... (координаты GPS: ...) у корня дерева сверток в изоляционной ленте зеленого цвета массой 0,576 грамма; на участке местности в 320 метрах северного направления от строения по адресу: ... (координаты GPS: ...) у корня дерева сверток в изоляционной ленте желто-зеленого цвета массой 0,471 грамма; на участке местности в 100 метрах северного направления от строения по адресу: ... (координаты GPS: ...) у корня дерева сверток в изоляционной ленте желто-зеленого цвета массой 0,33 грамма; на участке местности в 290 метрах северо-восточного направления от строения по адресу: ... (координаты GPS: ...) у корня дерева сверток в изоляционной ленте желто-зеленого цвета массой 0,47 грамма; на участке местности в 260 метрах северо-восточного направления от строения по адресу: ... (координаты GPS: ...) у корня дерева сверток в изоляционной ленте желто-зеленого цвета массой 0,469 грамма; на участке местности в 317 метрах северо-восточного направления от строения по адресу: ... (координаты GPS: ...) у корня дерева сверток в изоляционной ленте желто-зеленого цвета массой 0,437 грамма; на участке местности в 105 метрах северного направления от строения по адресу: ... (координаты GPS: ...) у корня дерева сверток в изоляционной ленте желто-зеленого цвета массой 0,448 грамма; на участке местности в 255 метрах северо-восточного направления от строения по адресу: ... (координаты GPS: ...) у корня дерева сверток в изоляционной ленте желто-зеленого цвета массой 0,308 грамма; на участке местности в 380 метрах северо-восточного направления от строения по адресу: ... (координаты GPS: ...) в траве сверток в изоляционной ленте желто-зеленого цвета массой 0,644 грамма; на участке местности в 370 метрах северо-восточного направления от строения по адресу: ... (координаты GPS: ...) в траве сверток в изоляционной ленте зеленого цвета массой 0,441 грамма; на участке местности в 265 метрах северо-восточного направления от строения по адресу: ... (координаты GPS: ...) у корня дерева сверток в изоляционной ленте зеленого цвета массой 0,572 грамма; на участке местности в 270 метрах северо-восточного направления от строения по адресу: ... (координаты GPS: ...) в траве сверток в изоляционной ленте зеленого цвета массой 0,512 грамма; на участке местности в 302 метрах северо-восточного направления от строения по адресу: ... (координаты GPS: ...) у корня дерева сверток в изоляционной ленте зеленого цвета массой 0,617 грамма; на участке местности в 297 метрах северо-восточного направления от строения по адресу: ... (координаты GPS: ...) в траве сверток в изоляционной ленте желто-зеленого цвета массой 0,457 грамма; на участке местности в 292 метрах северо-восточного направления от строения по адресу: ... (координаты GPS: ...) в траве сверток в изоляционной ленте желто-зеленого цвета массой 0,5 грамма; на участке местности в 305 метрах северо-восточного направления от строения по адресу: ... (координаты GPS: ...) у корня дерева сверток в изоляционной ленте желто-зеленого цвета массой 0,55 грамма; на участке местности в 300 метрах северо-восточного направления от строения по адресу: ... (координаты GPS: ...) у корня дерева сверток в изоляционной ленте зеленого цвета массой 0,502 грамма; на участке местности в 295 метрах северо-восточного направления от строения по адресу: ... (координаты GPS: ...) в траве сверток в изоляционной ленте зеленого цвета массой 0,353 грамма; на участке местности в 285 метрах северо-восточного направления от строения по адресу: ... (координаты GPS: ...) у корня дерева сверток в изоляционной ленте желто-зеленого цвета массой 0,4 грамма; на участке местности в 280 метрах северо-восточного направления от строения по адресу: ... (координаты GPS: ...) у корня дерева сверток в изоляционной ленте желто-зеленого цвета массой 0,383 грамма; на участке местности в 300 метрах северо-восточного направления от строения по адресу: ... (координаты GPS: ...) у корня пня сверток в изоляционной ленте желто-зеленого цвета массой 0,612 грамма; на участке местности в 280 метрах северо-восточного направления от строения по адресу: ... (координаты GPS: ...) у корня куста сверток в изоляционной ленте желто-зеленого цвета массой 0,622 грамма; на участке местности в 140 метрах северо-восточного направления от строения по адресу: ... (координаты GPS: ...) в траве сверток в изоляционной ленте желто-зеленого цвета массой 0,525 грамма; на участке местности в 295 метрах северо-восточного направления от строения по адресу: ... (координаты GPS: ...) в земле сверток в изоляционной ленте желто-зеленого цвета массой 0,525 грамма; на участке местности в 389 метрах северо-восточного направления от строения по адресу: ... (координаты GPS: ...) у корня дерева сверток в изоляционной ленте желто-зеленого цвета массой 0,476 грамма; на участке местности в 385 метрах северо-восточного направления от строения по адресу: ... (координаты GPS: ...) у корня куста сверток в изоляционной ленте зеленого цвета массой 0,417 грамма; на участке местности в 420 метрах северо-восточного направления от строения по адресу: ... (координаты GPS: ...) у корня куста сверток в изоляционной ленте зеленого цвета массой 0,627 грамма; на участке местности в 422 метрах северо-восточного направления от строения по адресу: ... (координаты GPS: ...) у корня дерева сверток в изоляционной ленте желто-зеленого цвета массой 0,358 грамма; на участке местности в 424 метрах северо-восточного направления от строения по адресу: ... (координаты GPS: ...) у корня дерева сверток в изоляционной ленте зеленого цвета массой 0,559 грамма; на участке местности в 445 метрах восточного направления от строения по адресу: ... (координаты GPS: ...) у корня дерева сверток в изоляционной ленте зеленого цвета массой 0,564 грамма; на участке местности в 410 метрах северо-восточного направления от строения по адресу: ... (координаты GPS: ...) у корня дерева сверток в изоляционной ленте зеленого цвета массой 0,489 грамма; на участке местности в 390 метрах северного направления от строения по адресу: ... (координаты GPS: ...) у корня дерева сверток в изоляционной ленте желто-зеленого цвета массой 0,551 грамма; на участке местности в 340 метрах северного направления от строения по адресу: ... (координаты GPS: ...) в земле сверток в изоляционной ленте желто-зеленого цвета массой 0,526 грамма; на участке местности в 408 метрах северного направления от строения по адресу: ... (координаты GPS: ...) у корня пня сверток в изоляционной ленте желто-зеленого цвета массой 0,477 грамма; на участке местности в 280 метрах северного направления от строения по адресу: ... (координаты GPS: ...) у корня пня сверток в изоляционной ленте желто-зеленого цвета массой 0,312 грамма; на участке местности в 440 метрах северного направления от строения по адресу: ... (координаты GPS: ...) у корня куста сверток в изоляционной ленте желто-зеленого цвета массой 0,606 грамма; на участке местности в 140 метрах северо-западного направления от строения по адресу: ... (координаты GPS: ...) у корня дерева сверток в изоляционной ленте желто-зеленого цвета массой 0,371 грамма; на участке местности в 383 метрах северо-восточного направления от строения по адресу: ... (координаты GPS: ...) в пне сверток в изоляционной ленте зеленого цвета массой 0,515 грамма; на участке местности в 377 метрах северо-восточного направления от строения по адресу: ... (координаты GPS: ...) у корня пня сверток в изоляционной ленте желто-зеленого цвета массой 0,56 грамма; на участке местности в 386 метрах северо-восточного направления от строения по адресу: ... (координаты GPS: ...) в пне сверток в изоляционной ленте желто-зеленого цвета массой 0,592 грамма.

Далее, в то же время, в указанных местах ФИО3, ФНС, ФИО4 на свои мобильные телефоны произвели фотографирование, фиксацию координат мест оборудованных тайников «закладок» с вышеуказанным наркотическим средством, с целью последующей отправки Лицу 1, действующему в качестве «куратора», для последующего незаконного сбыта потребителям. 

Однако, ФИО3, ФНС, ФИО4 и Лицо 1, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору не довели до конца преступление, связанное с незаконным сбытом вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) общей массой не менее 77,61 грамма до конца по независящим от них обстоятельствам, поскольку ... в 10 часов 30 минут ФИО3, ФНС и ФИО4 на участке местности в 110 метрах северо-западного направления от строения по адресу: ... задержаны сотрудниками ОНК УМВД России по ... и доставлены в УМВД России по ... по адресу: .... 

... в служебном кабинете УМВД России по ... по адресу: ... ходе личного досмотра ФИО3 в период времени с 16 часов до 16 часов 30 минут обнаружен и изъят сотовый телефон марки «Redmi», в период времени с 16 часов 40 минут до 17 часов 20 минут в ходе личного досмотра ФНС обнаружен и изъят сотовый телефон марки «iPhone», в период времени с 16 часов 46 минут до 17 часов 8 минут в ходе личного досмотра ФИО4 обнаружен и изъят сотовый телефон марки «Honor», в которых содержалась информация о местонахождении оборудованных тайников «закладок», в том числе с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) общей массой 41,924 грамма. 

... в период времени с 11 часов 25 минут до 12 часов 15 минут в ходе досмотра автомобиля марки «Honda Fit» государственный регистрационный знак ..., расположенного на участке местности в 110 метрах северо-западного направления от строения по адресу: ..., обнаружено 49 свертков в изоляционной ленте черного цвета с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) общей массой 35,686 грамма, которые были изъяты в период времени с 13 часов 10 минут до 14 часов 15 минут в ходе осмотра места происшествия из вышеуказанного автомобиля, расположенного на том же участке местности. 

... в ходе осмотров мест происшествий были обнаружены и изъяты свертки с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон): в период времени с 21 часа 35 минут до 21 часа 40 минут на участке местности в 271 метре западного направления от строения по адресу: ... (координаты GPS: ...) у корня дерева в изоляционной ленте желто-зеленого цвета массой 0,58 грамма; в период времени с 20 часов 43 минут до 20 часов 51 минуты на участке местности в 293 метрах западного направления от строения по адресу: ... (координаты GPS: ...) у корня пня в изоляционной ленте желто-зеленого цвета массой 0,265 грамма; в период времени с 20 часов 55 минут до 21 часа 3 минут на участке местности в 281 метре западного направления от строения по адресу: ... (координаты GPS: ...) у корня дерева в изоляционной ленте желто-зеленого цвета массой 0,425 грамма; в период времени с 21 часа 50 минут до 21 часа 54 минут на участке местности в 280 метрах западного направления от строения по адресу: ... (координаты GPS: ...) у корня дерева в изоляционной ленте зеленого цвета массой 0,597 грамма; в период времени с 21 часа 56 минут до 22 часов на участке местности в 268 метрах западного направления от строения по адресу: ... (координаты GPS: ...) у корня куста в изоляционной ленте зеленого цвета массой 0,315 грамма; в период времени с 21 часа 8 минут до 21 часа 20 минут на участке местности в 320 метрах западного направления от строения по адресу: ... (координаты GPS: ...) у корня пня в изоляционной ленте желто-зеленого цвета массой 0,458 грамма.

... в ходе осмотров мест происшествий были обнаружены и изъяты свертки с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон): в период времени с 17 часов 54 минут до 18 часов на участке местности в 600 метрах западного направления от строения по адресу: ..., ул.... (координаты GPS: ...) у корня дерева в изоляционной ленте зеленого цвета массой 0,469 грамма; в период времени с 18 часов 3 минут до 18 часов 8 минут на участке местности в 590 метрах западного направления от строения по адресу: ..., ул.... (координаты GPS: ...) у корня дерева в изоляционной ленте желто-зеленого цвета массой 0,523 грамма; в период времени с 18 часов 32 минут до 18 часов 36 минут на участке местности в 580 метрах западного направления от строения по адресу: ..., ул.... (координаты GPS: ...) в траве в изоляционной ленте желто-зеленого цвета массой 0,51 грамма; в период времени с 18 часов 18 минут до 18 часов 21 минуты на участке местности в 570 метрах западного направления от строения по адресу: ..., ул.... (координаты GPS: ...) у корня дерева в изоляционной ленте желто-зеленого цвета массой 0,434 грамма; в период времени с 18 часов 49 минут до 18 часов 53 минут на участке местности в 531 метре западного направления от строения по адресу: ..., ул.... (координаты GPS: ...) у корня пня в изоляционной ленте зеленого цвета массой 0,5 грамма; в период времени с 19 часов 5 минут до 19 часов 10 минут на участке местности в 500 метрах западного направления от строения по адресу: ..., ул.... (координаты GPS: ...) у корня куста в изоляционной ленте желто-зеленого цвета массой 0,245 грамма; в период времени с 19 часов 14 минут до 19 часов 20 минут на участке местности в 525 метрах западного направления от строения по адресу: ..., ул.... (координаты GPS: ...) у корня куста в изоляционной ленте зеленого массой 0,41 грамма; в период времени с 18 часов 13 минут до 18 часов 17 минут на участке местности в 550 метрах западного направления от строения по адресу: ..., ул.... (координаты GPS: ...) у корня куста в изоляционной ленте зеленого цвета массой 0,484 грамма; в период времени с 18 часов 39 минут до 18 часов 45 минут на участке местности в 540 метрах западного направления от строения по адресу: ..., ул.... (координаты GPS: ...) у корня дерева в изоляционной ленте зеленого цвета массой 0,439 грамма; в период времени с 18 часов 56 минут до 19 часов на участке местности в 520 метрах западного направления от строения по адресу: ..., ул.... (координаты GPS: ...) у корня куста в изоляционной ленте желто-зеленого цвета массой 0,468 грамма.

... в ходе осмотров мест происшествий были обнаружены и изъяты свертки с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон): в период времени с 14 часов 29 минут до 14 часов 35 минут на участке местности в 340 метрах северного направления от строения по адресу: ... (координаты GPS: ...) у корня дерева в изоляционной ленте зеленого цвета массой 0,55 грамма; в период времени с 13 часов 3 минут до 13 часов 9 минут на участке местности в 343 метрах северного направления от строения по адресу: ... (координаты GPS: ...) у корня дерева в изоляционной ленте желто-зеленого цвета массой 0,562 грамма; в период времени с 13 часов 42 минут до 13 часов 48 минут на участке местности в 330 метрах северного направления от строения по адресу: ... (координаты GPS: ...) у корня дерева в изоляционной ленте желто-зеленого цвета массой 0,513 грамма; в период времени с 14 часов 40 минут до 14 часов 46 минут на участке местности в 339 метрах северного направления от строения по адресу: ... (координаты GPS: ...) у корня дерева в изоляционной ленте желто-зеленого цвета массой 0,506 грамма; в период времени с 12 часов 40 минут ... часов 45 минут на участке местности в 345 метрах северного направления от строения по адресу: ... (координаты GPS: ...) у корня дерева в изоляционной ленте желто-зеленого цвета массой 0,574 грамма; в период времени с 12 часов 54 минут до 13 часов на участке местности в 342 метрах северного направления от строения по адресу: ... (координаты GPS: ...) у корня дерева в изоляционной ленте желто-зеленого цвета массой 0,602 грамма; в период времени с 14 часов 49 минут до 14 часов 54 минут на участке местности в 337 метрах северного направления от строения по адресу: ... (координаты GPS: ...) у корня куста в изоляционной ленте желто-зеленого цвета массой 0,419 грамма; в период времени с 14 часов 56 минут до 15 часов 2 минут на участке местности в 338 метрах северного направления от строения по адресу: ... (координаты GPS: ...) у корня куста в изоляционной ленте зеленого цвета массой 0,527 грамма; в период времени с 13 часов 34 минут до 13 часов 40 минут на участке местности в 332 метрах северного направления от строения по адресу: ... (координаты GPS: ...) у корня дерева в изоляционной ленте зеленого цвета массой 0,531 грамма; в период времени с 12 часов 21 минуты до 12 часов 26 минут на участке местности в 348 метрах северного направления от строения по адресу: ... (координаты GPS: ...) у корня дерева в изоляционной ленте желто-зеленого цвета массой 0,515 грамма; в период времени с 14 часов 9 минут до 14 часов 15 минут на участке местности в 341 метре северного направления от строения по адресу: ... (координаты GPS: ...) у корня куста в изоляционной ленте желто-зеленого цвета массой 0,491 грамма; в период времени с 12 часов 13 минут до 12 часов 22 минут на участке местности в 255 метрах восточного направления от строения по адресу: ... (координаты GPS: ...) у корня дерева в изоляционной ленте желто-зеленого цвета массой 0,487 грамма; в период времени с 12 часов 56 минут до 13 часов 2 минут на участке местности в 170 метрах восточного направления от строения по адресу: ... (координаты GPS: ...) у корня пня в изоляционной ленте желто-зеленого цвета массой 0,528 грамма; в период времени с 12 часов 45 минут до 12 часов 52 минут на участке местности в 190 метрах восточного направления от строения по адресу: ... (координаты GPS: 52.03588,113.41569) в траве в изоляционной ленте желто-зеленого цвета массой 0,367 грамма; в период времени с 12 часов 7 минут до 12 часов 13 минут на участке местности в 300 метрах восточного направления от строения по адресу: ... (координаты GPS: ...) у корня дерева в изоляционной ленте желто-зеленого цвета массой 0,456 грамма; в период времени с 11 часов 53 минут до 11 часов 57 минут на участке местности в 250 метрах восточного направления от строения по адресу: ... (координаты GPS: ...) у корня дерева в изоляционной ленте зеленого цвета массой 0,47 грамма; в период времени с 12 часов 36 минут до 12 часов 42 минут на участке местности в 180 метрах восточного направления от строения по адресу: ... (координаты GPS: ...) у корня дерева в изоляционной ленте желто-зеленого цвета массой 0,456 грамма; в период времени с 13 часов 54 минут до 14 часов 1 минуты на участке местности в 200 метрах восточного направления от строения по адресу: ... (координаты GPS: ...) у корня дерева в изоляционной ленте желто-зеленого цвета массой 0,449 грамма; в период времени с 13 часов 36 минут до 13 часов 42 минут на участке местности в 160 метрах восточного направления от строения по адресу: ... (координаты GPS: ...) в земле в изоляционной ленте желто-зеленого цвета массой 0,508 грамма; в период времени с 13 часов 44 минут до 13 часов 52 минут на участке местности в 165 метрах восточного направления от строения по адресу: ... (координаты GPS: ...) в земле в изоляционной ленте желто-зеленого цвета массой 0,426 грамма; в период времени с 14 часов 26 минут до 14 часов 32 минут на участке местности в 205 метрах восточного направления от строения по адресу: ... (координаты GPS: ...) в земле в изоляционной ленте зеленого цвета массой 0,433 грамма; в период времени с 12 часов 12 минут до 12 часов 17 минут на участке местности в 352 метрах северного направления от строения по адресу: ... (координаты GPS: ...) у корня куста в изоляционной ленте желто-зеленого цвета массой 0,707 грамма; в период времени с 12 часов 4 минут до 12 часов 10 минут на участке местности в 350 метрах северного направления от строения по адресу: ... (координаты GPS: ...) у корня куста в изоляционной ленте желто-зеленого цвета массой 0,415 грамма; в период времени с 14 часов 17 минут до 14 часов 24 минут на участке местности в 210 метрах восточного направления от строения по адресу: ... (координаты GPS: ...) у корня дерева в изоляционной ленте желто-зеленого цвета массой 0,57 грамма; в период времени с 14 часов 18 минут до 14 часов 24 минут на участке местности в 349 метрах северного направления от строения по адресу: ... (координаты GPS: ...) у корня куста в изоляционной ленте желто-зеленого цвета массой 0,513 грамма; в период времени с 13 часов 20 минут до 13 часов 26 минут на участке местности в 335 метрах северного направления от строения по адресу: ... (координаты GPS: ...) у корня дерева в изоляционной ленте желто-зеленого цвета массой 0,608 грамма; в период времени с 13 часов 13 минут до 13 часов 19 минут на участке местности в 195 метрах восточного направления от строения по адресу: ... (координаты GPS: ...) в земле в изоляционной ленте желто-зеленого цвета массой 0,613 грамма; в период времени с 14 часов 37 минут до 14 часов 45 минут на участке местности в 215 метрах восточного направления от строения по адресу: ... (координаты GPS: ...) в земле в изоляционной ленте желто-зеленого цвета массой 0,412 грамма; в период времени с 13 часов 4 минут до 13 часов 10 минут на участке местности в 175 метрах восточного направления от строения по адресу: ... (координаты GPS: ...) у корня дерева в изоляционной ленте желто-зеленого цвета массой 0,486 грамма; в период времени с 13 часов 21 минуты до 13 часов 28 минут на участке местности в 185 метрах восточного направления от строения по адресу: ... (координаты GPS: ...) у корня пня в изоляционной ленте желто-зеленого цвета массой 0,384 грамма.

... в ходе осмотров мест происшествий были обнаружены и изъяты свертки с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон): в период времени с 15 часов 42 минут до 15 часов 46 минут на участке местности в 315 метрах северо-восточного направления от строения по адресу: ... (координаты GPS: ...) у корня дерева в изоляционной ленте зеленого цвета массой 0,576 грамма; в период времени с 15 часов 17 минут до 15 часов 22 минут на участке местности в 320 метрах северного направления от строения по адресу: ... (координаты GPS: ...) у корня дерева в изоляционной ленте желто-зеленого цвета массой 0,471 грамма; в период времени с 13 часов 37 минут до 13 часов 43 минут на участке местности в 100 метрах северного направления от строения по адресу: ... (координаты GPS: ...) у корня дерева в изоляционной ленте желто-зеленого цвета массой 0,33 грамма; в период времени с 13 часов 55 минут до 14 часов 3 минут на участке местности в 290 метрах северо-восточного направления от строения по адресу: ... (координаты GPS: ...) у корня дерева в изоляционной ленте желто-зеленого цвета массой 0,47 грамма; в период времени с 14 часов 37 минут до 14 часов 42 минут на участке местности в 260 метрах северо-восточного направления от строения по адресу: ... (координаты GPS: ...) у корня дерева в изоляционной ленте желто-зеленого цвета массой 0,469 грамма; в период времени с 15 часов 52 минут до 15 часов 55 минут на участке местности в 317 метрах северо-восточного направления от строения по адресу: ... (координаты GPS: ...) у корня дерева в изоляционной ленте желто-зеленого цвета массой 0,437 грамма; в период времени с 13 часов 47 минут до 13 часов 51 минуты на участке местности в 105 метрах северного направления от строения по адресу: ... (координаты GPS: ...) у корня дерева в изоляционной ленте желто-зеленого цвета массой 0,448 грамма; в период времени с 14 часов 24 минут до 14 часов 29 минут на участке местности в 255 метрах северо-восточного направления от строения по адресу: ... (координаты GPS: ...) у корня дерева в изоляционной ленте желто-зеленого цвета массой 0,308 грамма; в период времени с 17 часов 32 минут до 17 часов 36 минут на участке местности в 380 метрах северо-восточного направления от строения по адресу: ... (координаты GPS: ...) в траве в изоляционной ленте желто-зеленого цвета массой 0,644 грамма; в период времени с 17 часов 42 минут до 17 часов 47 минут на участке местности в 370 метрах северо-восточного направления от строения по адресу: ... (координаты GPS: ...) в траве в изоляционной ленте зеленого цвета массой 0,441 грамма; в период времени с 14 часов 17 минут до 14 часов 20 минут на участке местности в 265 метрах северо-восточного направления от строения по адресу: ... (координаты GPS: ...) у корня дерева в изоляционной ленте зеленого цвета массой 0,572 грамма; в период времени с 14 часов 7 минут до 14 часов 13 минут на участке местности в 270 метрах северо-восточного направления от строения по адресу: ... (координаты GPS: ...) в траве в изоляционной ленте зеленого цвета массой 0,512 грамма; в период времени с 17 часов 7 минут до 17 часов 12 минут на участке местности в 302 метрах северо-восточного направления от строения по адресу: ... (координаты GPS: ...) у корня дерева в изоляционной ленте зеленого цвета массой 0,617 грамма; в период времени с 16 часов 38 минут до 16 часов 42 минут на участке местности в 297 метрах северо-восточного направления от строения по адресу: ... (координаты GPS: ...) в траве в изоляционной ленте желто-зеленого цвета массой 0,457 грамма; в период времени с 16 часов 47 минут до 16 часов 51 минуты на участке местности в 292 метрах северо-восточного направления от строения по адресу: ... (координаты GPS: ...) в траве в изоляционной ленте желто-зеленого цвета массой 0,5 грамма; в период времени с 16 часов 56 минут до 17 часов 1 минуты на участке местности в 305 метрах северо-восточного направления от строения по адресу: ... (координаты GPS: ...) у корня дерева в изоляционной ленте желто-зеленого цвета массой 0,55 грамма; в период времени с 16 часов до 16 часов 6 минут на участке местности в 300 метрах северо-восточного направления от строения по адресу: ... (координаты GPS: ...) у корня дерева в изоляционной ленте зеленого цвета массой 0,502 грамма; в период времени с 16 часов 20 минут до 16 часов 26 минут на участке местности в 295 метрах северо-восточного направления от строения по адресу: ... (координаты GPS: ...) в траве в изоляционной ленте зеленого цвета массой 0,353 грамма; в период времени с 14 часов 57 минут до 15 часов 5 минут на участке местности в 285 метрах северо-восточного направления от строения по адресу: ... (координаты GPS: ...) у корня дерева в изоляционной ленте желто-зеленого цвета массой 0,4 грамма; в период времени с 14 часов 47 минут до 14 часов 51 минуты на участке местности в 280 метрах северо-восточного направления от строения по адресу: ... (координаты GPS: ...) у корня дерева в изоляционной ленте желто-зеленого цвета массой 0,383 грамма.

... в ходе осмотров мест происшествий были обнаружены и изъяты свертки с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон): в период времени с 14 часов 10 минут до 14 часов 16 минут на участке местности в 300 метрах северо-восточного направления от строения по адресу: ... (координаты GPS: ...) у корня пня в изоляционной ленте желто-зеленого цвета массой 0,612 грамма; в период времени с 14 часов 26 минут до 14 часов 32 минут на участке местности в 280 метрах северо-восточного направления от строения по адресу: ... (координаты GPS: ...) у корня куста в изоляционной ленте желто-зеленого цвета массой 0,622 грамма; в период времени с 15 часов 17 минут до 15 часов 25 минут на участке местности в 140 метрах северо-восточного направления от строения по адресу: ... (координаты GPS: ...) в траве в изоляционной ленте желто-зеленого цвета массой 0,525 грамма; в период времени с 14 часов 18 минут до 14 часов 24 минут на участке местности в 295 метрах северо-восточного направления от строения по адресу: ... (координаты GPS: ... в земле в изоляционной ленте желто-зеленого цвета массой 0,525 грамма.

... в ходе осмотров мест происшествий были обнаружены и изъяты свертки с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон): в период времени с 17 часов 5 минут до 17 часов 10 минут на участке местности в 389 метрах северо-восточного направления от строения по адресу: ... (координаты GPS: ...) у корня дерева в изоляционной ленте желто-зеленого цвета массой 0,476 грамма; в период времени с 17 часов 31 минуты до 17 часов 34 минут на участке местности в 385 метрах северо-восточного направления от строения по адресу: ... (координаты GPS: ...) у корня куста в изоляционной ленте зеленого цвета массой 0,417 грамма; в период времени с 17 часов 37 минут до 17 часов 41 минуты на участке местности в 420 метрах северо-восточного направления от строения по адресу: ... (координаты GPS: ...) у корня куста в изоляционной ленте зеленого цвета массой 0,627 грамма; в период времени с 17 часов 54 минут до 17 часов 59 минут на участке местности в 422 метрах северо-восточного направления от строения по адресу: ... (координаты GPS: ...) у корня дерева в изоляционной ленте желто-зеленого цвета массой 0,358 грамма; в период времени с 17 часов 44 минут до 17 часов 50 минут на участке местности в 424 метрах северо-восточного направления от строения по адресу: ... (координаты GPS: ...) у корня дерева в изоляционной ленте зеленого цвета массой 0,559 грамма; в период времени с 18 часов 12 минут до 18 часов 16 минут на участке местности в 445 метрах восточного направления от строения по адресу: ... (координаты GPS: ...) у корня дерева в изоляционной ленте зеленого цвета массой 0,564 грамма; в период времени с 18 часов 1 минуты до 18 часов 8 минут на участке местности в 410 метрах северо-восточного направления от строения по адресу: ... (координаты GPS: ...) у корня дерева в изоляционной ленте зеленого цвета массой 0,489 грамма; в период времени с 15 часов 47 минут до 15 часов 51 минуты на участке местности в 390 метрах северного направления от строения по адресу: ... (координаты GPS: ...) у корня дерева в изоляционной ленте желто-зеленого цвета массой 0,551 грамма; в период времени с 15 часов 42 минут до 15 часов 44 минут на участке местности в 340 метрах северного направления от строения по адресу: ... (координаты GPS: ...) в земле в изоляционной ленте желто-зеленого цвета массой 0,526 грамма; в период времени с 15 часов 57 минут до 16 часов 4 минут на участке местности в 408 метрах северного направления от строения по адресу: ... (координаты GPS: ...) у корня пня в изоляционной ленте желто-зеленого цвета массой 0,477 грамма; в период времени с 15 часов 28 минут до 15 часов 32 минут на участке местности в 280 метрах северного направления от строения по адресу: ... (координаты GPS: ...) у корня пня в изоляционной ленте желто-зеленого цвета массой 0,312 грамма; в период времени с 16 часов 10 минут до 16 часов 14 минут на участке местности в 440 метрах северного направления от строения по адресу: ... (координаты GPS: ...) у корня куста в изоляционной ленте желто-зеленого цвета массой 0,606 грамма; в период времени с 15 часов 12 минут до 15 часов 17 минут на участке местности в 140 метрах северо-западного направления от строения по адресу: ... (координаты GPS: ...) у корня дерева в изоляционной ленте желто-зеленого цвета массой 0,371 грамма; в период времени с 17 часов 14 минут до 17 часов 19 минут на участке местности в 383 метрах северо-восточного направления от строения по адресу: ... (координаты GPS: ...) в пне в изоляционной ленте зеленого цвета массой 0,515 грамма; в период времени с 17 часов 21 минуты до 17 часов 28 минут на участке местности в 377 метрах северо-восточного направления от строения по адресу: ... (координаты GPS: ...) у корня пня в изоляционной ленте желто-зеленого цвета массой 0,56 грамма; в период времени с 16 часов 57 минут до 17 часов 2 минут в ходе осмотра места происшествия на участке местности в 386 метрах северо-восточного направления от строения по адресу: ... (координаты GPS: ...) в пне в изоляционной ленте желто-зеленого цвета массой 0,592 грамма.

Наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) внесено в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации» (Список I) утвержденный постановлением Правительства РФ ... от ... «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации».

Согласно постановлению Правительства РФ от ... ... «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», размер наркотического средства мефедрона (4-метилметкатинона) массой 77,61 грамма относится к крупному размеру.

Подсудимый ФИО3 признал вину в инкриминируемом ему преступлении частично, указав, что ПИА ему не предлагал раскладывать наркотические средства, с ним в преступный сговор он не вступал, при этом в судебном заседании подсудимый ФИО3 воспользовался правом, предоставленным ему положением ст.51 Конституции РФ.

В ходе предварительного следствия подсудимый ФИО3 пояснил, что ... около 15 часов он со своим другом ФНС встретился с их общим знакомым ПИА по инициативе последнего возле его же дома по адресу: ..., где ПИА им обоим предложил заработать денег. Работа заключалась в оборудовании тайников с наркотиком «меф», но предварительно им нужно было установить в своих сотовых телефонах приложение, которое позволяло бы при фотографировании определять координаты этого места. Кроме того ПИА им пояснил, что наркотик от него они будут получать уже расфасованным, а также что сделанные фотографии с местами закладок ему отправлять нужно в приложении «Телеграм», пообещав вознаграждение в размере 50 000 – 60 000 рублей на двоих, наряду с этим ПИА объяснил им каким образом нужно делать тайники. Они согласились с предложенными условиями, после чего ПИА сразу передал ФНС пакет темного цвета, внутри которого было еще два пакета, при этом он пояснил, что внутри одного пакета свертки из изоленты желто-зеленого цвета, в которые расфасован наркотик по 0,5 грамма, а в другом пакете свертки из изоленты черного цвета с наркотиком по 1 грамму. Расставшись с ПИА, он и ФНС положили переданный им пакет с наркотическим средством в автомобиль последнего «Honda Fit» с госзнаком ..., где тот хранился до .... В указанный день около 8 часов утра он созвонился с ФНС и они договорились, что последний за ним заедет и они отправятся раскладывать наркотическое средство. ... около 9 часов утра за ним приехал ФНС на вышеуказанном автомобиле, однако с последним также был ФИО4, приходящийся ему родным братом, который уже был осведомлен, чем они намерены заниматься и захотел присоединиться к ним, чтобы заработать. ФИО4 также установил на своем телефоне требуемое приложение для фотографирования местности с указанием координат. Около 10 часов в этот же день они втроем приехали на ..., где был пустырь и им это место показалось подходящим для оборудования тайников. Из переданного им ПИА пакета с расфасованным наркотиком они взяли по горсти свертков, сделанных из изоленты желто-зеленого цвета и разошлись в разные стороны для оборудования закладок. Около 10 часов 30 минут они вернулись к машине, где к ним подошли мужчины и представились сотрудниками УНК, далее в автомобиле ими были обнаружены оставшиеся свертки с наркотиком, которые в последующем изъяли, а их троих доставили в отдел полиции, где в ходе его личного досмотра им был выдан, принадлежащий ему сотовый телефон «Redmi 9A» (т.2 л.д.141-148, т.14 л.д.152-154). Оглашенные показания подсудимый подтвердил частично, настаивал, что с ПИА о распространении наркотиков он не договаривался.

В дальнейшем в ходе следствия подсудимый ФИО3 сообщил, что раскладывать наркотические средства в тайники ему предложил ФНС, он же пообещал ему денежное вознаграждение за работу, при этом откуда у последнего наркотик он не знал. После этого он предложил своему брату ФИО4 также принять участие в оборудовании закладок с наркотиком, пообещав ему за это половину своего денежного вознаграждения, тот согласился (т.14 л.д.166-172, т.15 л.д.71-74). Оглашенные показания подсудимый ФИО3 подтвердил.

В ходе проведения очной ставки с ФНС подсудимый ФИО3 настаивал на том, что ПИА ему предложение сбывать наркотические средства не делал, с партией наркотика ... к нему приехал ФНС, и где последний эту партию взял, ему не известно (т.14 л.д.235-239).

Кроме того, свои показания ФИО3 подтвердил в ходе проверки показаний на месте, в процессе которой указал на участок местности недалеко от АЗС «Нефтемаркет» по адресу: ..., пер.Авиационный, ..., где им, ФИО4 и ФНС был оставлен автомобиль последнего, на котором они приехали оборудовать тайники с наркотиком, а также указал участки местности за данной АЗС, расположенные в сторону оз.Кенон и ..., где ими непосредственно были оборудованы закладки (т.14 л.д.186-197).

Подсудимый ФИО4 признал вину в совершении покушения на незаконный сбыт наркотических средств, согласившись с объемом обвинения, при этом ФИО4 отказавшись от дачи показаний в судебном заседании, воспользовался положением ст.51 Конституции РФ. Из оглашенных показаний подсудимого следует, что в период с 7 по ... к нему с предложением заработать обратился его брат ФИО3, рассказав, что нужно оборудовать тайники с наркотиком за вознаграждение 12 000 рублей, он согласился. Также ФИО3 ему рассказал, что у их общего знакомого ФНС есть оптовая партия наркотического средства, которую нужно сбыть. ... около 9 часов 10 минут он, ФИО3 и ФНС на автомобиле марки «Honda Fit», принадлежащей последнему проехали в лесной массив около оз.Кенон за АЗС «Нефтемаркет» по пер.Авиационный ..., при этом когда он сел в указанный автомобиль, в салоне на заднем пассажирском сиденье он увидел два прозрачных полимерных пакета, в одном из которых были свертки черного цвета, а в другом – желто-зеленого и зеленого цветов. Во время поездки парни установили на его сотовый телефон марки «Honor 10 Lite» приложение, с помощью которого можно к фотографии прикреплять географические координаты. Также ФИО3 и ФНС ему объяснили, как нужно оборудовать закладки с наркотиком, и что после того как он сделает тайник, ему нужно сфотографировать это место, в приложении прикрепить координаты, а затем оправить фото в мессенджере ФНС Приехав на место, поделив между собой свертки желто-зеленого и зеленого цветов, они втроем разошлись от машины, чтобы сделать тайники. Управившись, они направились в сторону машины, где увидели мужчин, он испугавшись начал убегать и во время бега сломал свой сотовый телефон, однако все равно был задержан. После этого в присутствии понятых был произведен досмотр автомобиля, в ходе которого ФИО3 рассказал, что в салоне находится пакет со свертками с наркотическим веществом. Наркотик был изъят, а их доставили в отдел полиции, и при проведении его личного досмотра он передал сотрудникам свой сломанный сотовый телефон. После задержания сотрудниками правоохранительных органов от ФНС ему стало известно, что данную партию наркотиков ему передал ПИА (т.2 л.д.184-188, т.14 л.д.181-184, т.15 л.д.32-34). Оглашенные показания подсудимый поддержал в полном объеме.

Свои показания ФИО4 подтвердил при проведении проверки показаний на месте, в ходе которой указал на участок местности вблизи оз.Кенон недалеко от АЗС «Нефтемаркет», где им, ФИО3 и ФНС был оставлен автомобиль последнего, а также участки местности недалеко от ..., где ими были оборудованы тайники с наркотическим средством (т.14 л.д.173-180).

Вина подсудимых в указанном судом объеме подтверждается собранными по делу и исследованными в судебном заседании доказательствами, а именно показаниями свидетелей, а также письменными материалами уголовного дела.

Так ФНС, с которым было заключено досудебное соглашение о сотрудничестве в судебном заседании и в ходе предварительного расследования пояснил, что ... он встретился с ПИА возле дома последнего по адресу: ..., при этом присутствовал ФИО3 В ходе разговора ПИА предложил им заработать деньги, а именно раскладывать наркотические вещества, они согласились. После этого ПИА в его сотовом телефоне марки «iPhone 7» установил приложение, которое позволяет к фотографии местности прикрепить его географические координаты. После этого ПИА передал ему и ФИО3 два пакета со свертками, в одном пакете были свертки из изоленты желто-зеленого и зеленого цветов, а в другом – из изоленты черного цвета, в которые был расфасован наркотик мефедрон. После этого они закопали данные пакеты возле дома, где жил ФИО3 ... в вечернее время он встретился с ФИО3 и они договорились, что поедут раскладывать наркотик на следующий день утром. ... около 9 часов он поехал на машине «Honda Fit», государственный регистрационный знак ..., принадлежащей его матери за ФИО3, по пути он встретил ФИО4, рассказал ему о том, чем они планировали с ФИО3 заняться, тот проявил заинтересованность в том, чтобы заработать, поэтому попросился поехать с ними. Вместе они поехали за ФИО3, который их уже ждал с двумя пакетами, в которых были свертки с наркотиком. Далее втроем они проехали к оз.Кенон за базу «Нефтемаркет», расположенную по пер.Авиационный, ..., туда где им сказал сделать тайники ПИА На месте они распределили между собой свертки из изоленты желто-зеленого цвета, а пакет со свертками черного цвета оставили в машине и разошлись в разные стороны. Закладки делали все втроем, при этом каждый сфотографировал места оборудованных им тайников, но отправить ПИА фотографии они не успели. После того как у них закончились свертки, они пошли к машине, но там их задержали сотрудники полиции, изъяли из автомобиля оставшийся там наркотик, изоленту, фольгу, а также у всех троих сотовые телефоны (т.2 л.д.164-169, т.14 л.д.162-165, т.15 л.д.111-113).

Свои показания ФНС подтвердил при проведении проверки показаний на месте, в ходе которой показал на ... в ..., возле которого ... между ним и ФИО3 с одной стороны и ПИА с другой стороны состоялась договоренность о сбыте наркотических средств, и где ПИА передал им наркотик, а также указал на участки местности недалеко от оз.Кенон и ..., где ... он, ФИО3 и ФИО4 оборудовали тайники со свертками с наркотическим средством, переданным им ПИА (т.14 л.д.128-140).

В ходе проведения очных ставок с подсудимым ФИО3 и ПИА ФНС настаивал, что ... по инициативе ПИА он встретился с последним около ..., при этом также присутствовал ФИО3 В ходе данной встречи ПИА предложил ему и ФИО3 за вознаграждение оборудовать тайники с наркотиком, а после получения их согласия, передал им оптовую партию наркотического средства, предварительно полученную от своего «куратора» магазина по продаже наркотиков, и сообщил им, что теперь он их «куратор» (т.14 л.д.235-239, 55-59).

На предварительном следствии свидетель Свидетель КИС, являющийся старшим оперуполномоченным ОНК УМВД России по ... пояснил, что ... в 10 часов 30 минут прибыв для проверки оперативной информации в лесной массив за АЗС «Нефтемаркет» по адресу: ..., пер.Авиационный, ..., он совместно с САВ и Свидетель ЖБЦ в 110 м северо-западного направления от ... обнаружили автомобиль марки «Honda Fit», государственный регистрационный знак ..., возле которого ими были задержаны ФИО3, ФИО4 и ФНС, при этом двое последних пытались от них скрыться, также ФИО4 согнул корпус своего сотового телефона. После этого на их вопрос ФНС пояснил, что в автомобиле, которым управляет он, находятся наркотики. Далее они сообщили об этом в ОП «Железнодорожный» и провели досмотр автомобиля, предварительно пригласив двоих понятых, в ходе которого обнаружили 46 свертков из изоленты черного цвета в полимерном пакете, моток изоленты черного цвета и фрагмент фольги. Прибывшая позднее следственно-оперативная группа обнаруженное ими, изъяла, также в присутствии понятых. После этого задержанные были доставлены в УМВД России по ..., где свидетель провел личный досмотр ФИО3, в ходе которого у последнего был изъят сотовый телефон «Redmi», также ФИО3 сообщил ему пароль от телефона в виде графического ключа. Затем свидетель провел личный досмотр ФНС, у которого также был изъят сотовый телефон марки «iPhone». Данные сотовые телефоны были переданы сотруднику Свидетель ГББ, который их осмотрел и обнаружил в них фотографии с координатами местности. Туда незамедлительно выехали сотрудники ОНК и в этот же день, то есть ... ими по фоторафиям были обнаружены свертки в изоленте желто-зеленого и зеленого цветов на различных расстояниях от ..., которые по их сообщениям были изъяты следователем в период времени с 20 часов 43 минут до 22 часов в присутствии понятых (т.13 л.д.245-249).

Свидетель Свидетель ЖБЦ, работающий оперуполномоченным ОНК УМВД России по ..., в ходе предварительного расследования сообщил сведения аналогичные показаниям свидетеля Свидетель КИС относительно даты, места и обстоятельств задержания ФИО3, ФИО4 и ФНС, обнаружения у них в автомобиле и изъятие нароктических средств, а также относительно личного досмотра задержанных и изъятия у последних сотовых телефонов, обнаружения в них фотографий с координатами. Дополнительно свидетелем было сообщено, что ... сотрудником Свидетель ЛМЦ было проведено ОРМ «Получение компьютерной информации» в отношении сотового телефона марки «Honor», изъятого у ФИО4 в котором также были обнаружены фотографии местности с координатами. Свидетель непосредственно принял участие в обнаружении свертков из изоленты желто-зеленого и зеленого цветов ... на различном удалении от ..., а также ... на разных расстояниях от ..., о которых он сообщал в ОП «Железнодорожный», и которые следователями при участии понятых были изъяты ... в период времени с 12 часов 7 минут до 14 часов 1 минуты, а ... в период времени с 13 часов 37 минут до 17 часов 47 минут, после чего были составлены соответствующие протоколы (т.14 л.д.227-234).

Из сведений, сообщенных в суде и на следствии свидетелем Свидетель ЛМЦ, работающим оперуполномоченным ОНК УМВД России по ..., следует, что ... около 10 часов 30 минут в лесном массиве в 110 м северо-западного направления от ... сотрудниками ОНК были задержаны ФИО3, ФНС и ФИО4, передвигавшиеся на автомобиле марки «Honda Fit» государственный регистрационный знак .... После этого он прибыл на место задержания, где в присутствии понятых был произведен досмотр данного транспортного средства, в ходе которого на заднем пассажирском сиденье в полимерном прозрачном пакете были обнаружены свертки в изоляционной ленте черного цвета, а также изоляционная лента черного цвета и фрагмент фольги. После этого ими был совершен звонок в ОП «Железнодорожный» и вызвана следственно-оперативная группа, которой в присутствии двоих общественных представителей и троих задержанных был произведен осмотр места происшествия – автомобиля и изъято 49 свертков из изоляционной ленты черного цвета, изолента черного цвета и фрагмент фольги. В дальнейшем ФИО3, ФНС и ФИО4 были доставлены в отдел полиции, где был произведен личный досмотр каждого, в ходе которых у них были изъяты сотовые телефоны. Аппараты, принадлежащие ФИО3 и ФНС были сразу осмотрены, в которых были обнаружены фотоснимки участков местности с координатами. Поскольку ФИО4 при задержании сломал свой сотовый телефон марки «Honor», им ... было проведено ОРМ «Получение компьютерной информации», в ходе которой в телефоне были обнаружены приложения «Галерея» и «Note Cam», содержащие фотографии с координатами, датированные ... (т.14 л.д.27-30)

Согласно показаниям свидетеля Свидетель ВНА, данным как в суде, так и на следствии, он работает в ОНК УМВД России по ... оперуполномоченным, в связи с чем ... после 10 часов 30 минут он выезжал в лесной массив, расположенный за ..., где сотрудниками ОНК были задержаны подсудимые и ФНС После его прибытия был проведен досмотр автомобиля «Honda Fit» государственный регистрационный знак ..., в котором были обнаружены свертки. Далее задержанные были доставлены в УМВД России по ..., там провели личный досмотр каждого, он принимал участие при досмотре ФИО4, при этом последний выдал сотовый телефон марки «Honor», имевший повреждения корпуса и сообщил ему пароль для разблокировки аппарата в виде графического ключа. В дальнейшем при осмотре сотовых телефонов ФИО3 и ФНС, а также после проведения специального ОРМ в отношении сотового телефона ФИО4, в них были обнаружены фотографии участков местности с координатами. После чего сотрудники ОНК, в том числе свидетель, выехали ... по адресу: ..., пер.Авиационный, ... ... по адресу: ... для обнаружения тайников с наркотиком. На различных расстояниях от указанных адресов ими были обнаружены свертки из изоленты желто-зеленого и зеленого цветов, о которых было сообщено в ОП «Железнодорожный», а затем они были изъяты в присутствиии общественных представителей, составлены протоколы (т.14 л.д.16-23). 

Из показаний свидетеля Свидетель ГББ, работающего старшим оперуполномоченным ОНК УМВД России по ..., данных в судебном заседании и в ходе предварительного расследования, следует, что ... в 10 часов 30 минут в 110 м северо-западного направления от ... сотрудниками ОНК были задержаны ФИО3, ФИО4 и ФНС, при этом был досмотрен автомобиль марки «Honda Fit» государственный регистрационный знак ..., на котором последние передвигались, и в нем был обнаружен пакет со свертками. Далее все трое задержанные были доствлены в отдел полиции, где был проведен личный досмотр каждого, у них были изъяты сотовые телефоны. После этого ... в период с 16 часов 40 минут до 17 часов 15 минут свидетелем был проведен осмотр сотового телефона ФИО3, а в период с 17 часов 30 минут до 18 часов 10 минут осмотр сотового телефона ФНС, в которых были обнаружены фотографии участков местности с географическими координатами, датированные также .... Также знает, что ... в ходе ОРМ был осмотрен сотовый телефон ФИО4, в котором были обнаружены фотографии местности с координатами. После этого сотрудники ОНК в период с 10 по ... выезжали на места по координатам, обнаруженным в сотовых телефонах указанных молодых людей. Так ... он на различных расстояниях от ... обнаружил 15 свертков из изоленты желто-зеленого и зеленого цветов, а ... на различных расстояниях от ... 4 свертка из изоленты желто-зеленого цвета. О каждом обнаруженном свертке он сообщал в ОП «Железнодорожный», после чего следователем проводились осмотры места происшествия и каждый сверток был изъят (т.14 л.д.220-226).

Согласно оглашенным показаниям свидетеля Свидетель САН, являющейся оперуполномоченным ОНК УМВД России по ..., которые ею были даны на следствии, после задержания ... ФНС, ФИО3 и ФИО4 около оз.Кенон, досмотра их автомобиля, обнаружения в нем пакета со свертками, личного досмотра задержанных, изъятия у каждого сотового телефона, осмотра аппаратов последних и обнаружения в них фотографий участков местности с координатами, она принимала участие в осмотре данных участков. Так ... на различных расстояниях от ... ею были обнаружены 10 свертков желто-зеленого и зеленого цветов, о которых она сообщила в ОП «Железнодорожный», а затем следователь данные свертки изъял в ходе осмотра места происшествия (т.14 л.д.96-100).

Допрошенный в ходе предварительного следствия свидетель Свидетель МИВ пояснил, что ... в первой половине дня он по просьбе сотрудников ОНК УМВД России по ... совместно с коллегой Свидетель МСЮ принял участие в качестве общественного представителя при досмотре автомобиля «Honda Fit» государственный регистрационный знак ..., на котором передвигались задержанные ФИО3, ФНС и ФИО4 Перед следственным действием всем участникам были разъяснены их права, а затем молодым людям было предложено выдать запрещенные предметы и вещества, на что ФНС пояснил, что на заднем сиденье автомобиля имеется наркотическое средство. Далее был произведен досмотр, в ходе которого обнаружен прозрачный полиэтиленовый пакет со свертками из изоленты черного цвета, о котором говорил задержанный. Также в салоне автомобиля были обнаружены изоляционная лента черного цвета и фрагмент фольги. После этого на место приехала следственно-оперативная группа, которая провела осмотр места происшествия, обнаруженное изъяла, в том числе 49 свертков. Все было упаковано, составлены требуемые документы, они в них поставили свои подписи (т.13 л.д.215-217).

Свидетель Свидетель МСЮ в ходе предварительного расследования сообщил идентичные сведения, что и свидетель Свидетель МИВ, относительно принятия участия в качестве понятого ... при досмотре автомобиля «Honda Fit» государственный регистрационный знак ..., присутствующих там лиц, перечня обнаруженного и в последующем изъятого (т.14 л.д.7-9).

Согласно показаниям свидетеля Свидетель ПДЕ, которые он давал на предварительном следствии, ... сотрудники полиции попросили его принять участие в качестве понятого в следственном действии, он согласился. Так в его присутствии и еще одного общественного представителя был произведен личный досмотр ФИО4, в ходе которого был обнаружен и изъят сотовый телефон марки «Honor» с поврежденным корпусом. Далее ФИО4 сообщил пароль в виде графического ключа от своего телефона. После этого был составлен соответствующий документ, в котором все присутствующие поставили свои подписи (т.14 л.д.198-200)

Показания свидетеля Свидетель МАВ, оглашенные в судебном заседании, принимавшего участие в качестве понятого в ходе личного досмотра ФИО4 ... в служебном кабинете сотрудников полиции, аналогичны показаниям свидетеля Свидетель ПДЕ относительно хода проведения следственного действия, обнаруженного и изъятого сотового телефона (т.14 л.д.201-203).

Согласно оглашенным показаниям свидетеля Свидетель БГН, он ... принимал участие в качестве понятого при осмотрах мест происшествия в лесном массиве недалеко от оз.Кенон в отдалении от ..., где сотрудниками полиции были обнаружены 14 свертков из изоленты желто-зеленого и зеленого цветов, которые были изъяты, упакованы, составлены нужные документы, а он и второй понятой поставили в них подписи (т.13 л.д.240-244).

В ходе следствия свидетель Свидетель СМВ сообщил показания аналогичные показаниям свидетеля Свидетель БГН, также принявшего участие в качестве второго понятого при обнаружении и изъятии 14 свертков ... недалеко от ... (т.14 л.д.204-208).

Согласно оглашенным показаниям свидетеля Свидетель ЖГИ, он ... в качестве понятого принимал участие при осмотре мест происшествий недалеко от оз.Кенон. В его присутствии были обнаружены на различном удалении от ..., а затем изъяты 15 свертков желто-зеленого и зеленого цветов, о чем сотрудники полиции составили протоколы, он и второй понятой поставили в них свои подписи (т.14 л.д.215-219).

Из показаний свидетеля Свидетель БВС, данных на следствии следует, что ... он в качестве общественного представителя с сотрудниками правоохранительных органов принимал участие в отыскании тайников возле оз.Кенон со стороны пер.Авиационный и ... за АЗС «Нефтемаркет». В результате были обнаружены 20 свертков на различных расстояниях от ... из изоленты желто-зеленого и зеленого цветов, которые были сотрудниками полиции изъяты (т.14 л.д.10-15).

В ходе предварительного расследования свидетель Свидетель ККВ сообщил, что он присутствовал в качестве понятого по просьбе сотрудников полиции при обнаружении и изъятии 4 свертков из изоляционной ленты желто-зеленого цвета недалеко от ... ..., которые были правоохранительными органами изъяты (т.14 л.д.125-127).

Согласно показаниям свидетеля Свидетель ВВИ, данным на предварительном следствии ... он по приглашению сотрудников полиции принял участие в качестве понятого. Так в его присутствии были обнаружены 16 свертков из изоленты желто-зеленого и зеленого цветов на различных расстояниях от ..., которые были изъяты и упакованы. Точные места обнаружения каждого свертка и их координаты были в дальнейшем отражены в составленных протоколах осмотров мест происшествий, в которых он и второй понятой поставили свои подписи (т.14 л.д.209-214).

Свидетель Свидетель ДЕГ в судебном заседании пояснила, что в августе 2023 года она забирала из специального приемника своего молодого человека ФНС, а также его друзей ФИО3 и ФИО4, которые ей пояснили, что были задержаны сотрудниками полиции, так как раскладывали «закладки» с наркотиком мефедрон возле оз.Кенон, куда приехали на машине «Honda Fit» государственный регистрационный знак ... 75RUS, принадлежащей матери ФНС

Согласно телефонному сообщению, зарегистрированному в ОП «Железнодорожный» УМВД России по ... ..., по ... около оз.Кенон сотрудниками ОНК России по ... задержаны ФНС, ФИО4, ФИО3, которые при задержании оказали сопротивление и пытались скрыться (т.1 л.д.16).

Согласно телефонному сообщению, зарегистрированному в ОП «Железнодорожный» УМВД России по ... ... по ... ходе досмотра автомобиля марки «Honda Fit» государственный регистрационный номер ... под управлением ФНС обнаружен пакет, внутри которого находился сверток черного цвета (т.1 л.д.24). 

Согласно протоколу личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице, досмотра транспортного средства ... досмотрено транспортное средство – автомобиль марки «Honda Fit» государственный регистрационный номер ... в кузове серого цвета, в ходе которого на заднем сиденье автомобиля обнаружен полимерный пакет, внутри которого находились свертки в изоляционной ленте черного цвета с веществом, в бардачке с левой стороны переднего сиденья автомобиля обнаружена изоляционная лента черного цвета и на пассажирском переднем сиденье автомобиля обнаружена фольга (т.1 л.д.17-22), которые осмотрены по протоколу осмотра предметов от ... (т.14 л.д.31-33), и постановлением от ... признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т.14 л.д.34). 

В ходе осмотра места происшествия ... осмотрен участок местности, расположенный в 110 м северо-западнее от ... в ..., где изъяты 49 свертков из изоляционной ленты черного цвета с содержимым (т.1 л.д.25-27), которые осмотрены по протоколу осмотра предметов от ... (т.14 л.д.1-3), постановлением от ... признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т.14 л.д.4).

Как следует из заключения эксперта ..., вещества (образцы №...), массами: ...,358г, ...,7г, ...,457г, ...,876г, ...,42г, ...,659г, ...,062г, ...,812г, ...,04г, ...,805г, ...,793г, ...,746г, ...,571г, ...,79г, ...,853г, ...,492г, ...,803г, ...,661г, ...,768г, ...,862г, ...,853г, ...,587г, ...,867г, ...,832г, ...,662г, ...,754г, ...,587г, ...,775г, ...,6г, ...,727г, ...,792г, ...,658г, ...,675г, ...,653г, ...,816г, ...,753г, ...,653г, ...,688г, ...,693г, ...,707г, ...,779г, ...,998г, ...,934г, ...,787г, ...,615г, ...,835г, ...,809г, ...,657г, ...,848г содержат в составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), общая масса составила 35,686 грамма (т.1 л.д.40-41).

В ходе личного досмотра ФИО3 ... обнаружен и изъят сотовый телефон марки «Redmi 9А» в корпусе черного цвета с разбитым экраном (т.1 л.д.79), который осмотрен по протоколу осмотра предметов ..., в котором обнаружены фотографии участков местности с указанием координат (т.1 л.д.96-212), постановлением от ... признан и приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства (т.14 л.д.245-246).

В ходе личного досмотра ФНС ... обнаружен и изъят сотовый телефон марки «iPhone 7» в корпусе светлого цвета (т.1 л.д.233), который осмотрен по протоколу осмотра предметов ..., в котором обнаружены фотографии участков местности с указанием координат (т.2 л.д.1-32), постановлением от ... признан и приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства (т.14 л.д.245-246).

В ходе личного досмотра ФИО4 ... обнаружен и изъят сотовый телефон марки «Honor 10 Lite» в корпусе синего цвета с поврежденным экраном (т.2 л.д.35), согласно рассекреченным в установленном законом порядке материалам было проведено ОРМ «Получение компьютерной информации», в ходе которого осмотрен сотовый телефон марки «Honor 10 Lite», принадлежащий ФИО4, в котором обнаружены фотографии участков местности с указанием координат (т.2 л.д.52-53, 54-55, 56-57, 58-61, 63-114), данный сотовый телефон постановлением от ... признан и приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства (т.14 л.д.245-246).

Согласно протоколу получения образцов для сравнительного исследования ... у ФИО3 получены образцы буккального эпителия (т.2 л.д.133). 

Согласно протоколу получения образцов для сравнительного исследования ... у ФИО4 получены образцы буккального эпителия (т.2 л.д.190-191). 

Согласно протоколу получения образцов для сравнительного исследования ... у ФНС получены образцы буккального эпителия (т.2 л.д.172-173).

Согласно телефонному сообщению, зарегистрированному в ОП «Железнодорожный» УМВД России по ... ..., по ... 271 м в цветке у дерева обнаружен сверток (т.1 л.д.215).

В ходе осмотра места происшествия ... осмотрен участок местности в 271 м западного направления от ... в ..., где обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты темно-зеленого цвета с содержимым (т.1 л.д.216-219).

Как следует из заключения эксперта ... вещество массой 0,58 грамма, содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) (т.1 л.д.226-228).

Согласно телефонному сообщению, зарегистрированному в ОП «Железнодорожный» УМВД России по ... ... по ... 293 м около пня обнаружен сверток (т.2 л.д.213).

В ходе осмотра места происшествия ... осмотрен участок местности в 293 м западного направления от ... в ..., где обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты желто-зеленого цвета с содержимым (т.2 л.д.214-217).

Как следует из заключения эксперта ... вещество массой 0,265 грамма, содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) (т.2 л.д.224-226).

Согласно телефонному сообщению, зарегистрированному в ОП «Железнодорожный» УМВД России по ... ... по адресу: ..., пер.Авиационный, ... 600 м обнаружен сверток зеленого цвета (т.2 л.д.239).

В ходе осмотра места происшествия ... осмотрен участок местности в 600 м западного направления от ... по пер.Авиационный в ..., где обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты зеленого цвета (т.2 л.д.240-243, 245).

Как следует из заключения эксперта ... порошкообразное вещество массой 0,469 грамма содержит наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) (т.2 л.д.250-251). 

Согласно телефонному сообщению, зарегистрированному в ОП «Железнодорожный» УМВД России по ... ... по адресу: пер.Авиационный рядом с ... 590 м обнаружен сверток зеленого цвета (т.3 л.д.9).

В ходе осмотра места происшествия ... осмотрен участок местности в 590 м западного направления от ... по пер.Авиационный в ..., где обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты желто-зеленого цвета (т.3 л.д.10-13, 15).

Как следует из заключения эксперта ... порошкообразное вещество массой 0,523 грамма содержит наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) (т.3 л.д.20-21). 

Согласно телефонному сообщению, зарегистрированному в ОП «Железнодорожный» УМВД России по ... ... по адресу: пер.Авиационный рядом с ... 580 м обнаружен сверток зеленого цвета (т.3 л.д.35).

В ходе осмотра места происшествия ... осмотрен участок местности в 580 м западного направления от ... по пер.Авиационный в ..., где обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты желто-зеленого цвета (т.3 л.д.36-39, 41).

Как следует из заключения эксперта ... вещество массой 0,51 грамма содержит наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) (т.3 л.д.46-47). 

Согласно телефонному сообщению, зарегистрированному в ОП «Железнодорожный» УМВД России по ... ... по адресу: пер.Авиационный в 570 м от .... обнаружен сверток зеленого цвета (т.3 л.д.61).

В ходе осмотра места происшествия ... осмотрен участок местности в 570 м. западного направления от ... по пер.Авиационный в ..., где обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты желто-зеленого цвета (т.3 л.д.62-65, 67).

Как следует из заключения эксперта ... вещество массой 0,434 грамма содержит наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) (т.3 л.д.72-73). 

Согласно телефонному сообщению, зарегистрированному в ОП «Железнодорожный» УМВД России по ... ... по адресу: пер.Авиационный от ... 531 м обнаружен сверток зеленого цвета (т.3 л.д.89).

В ходе осмотра места происшествия ... осмотрен участок местности в 531 м западного направления от ... по пер.Авиационный в ..., где обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты зеленого цвета (т.3 л.д.90-93, 95).

Как следует из заключения эксперта ... вещество массой 0,5 грамма содержит наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) (т.3 л.д.101-102). 

Согласно телефонному сообщению, зарегистрированному в ОП «Железнодорожный» УМВД России по ... ... по адресу: пер.Авиационный рядом с ... 500 м обнаружен сверток зеленого цвета (т.3 л.д.117).

В ходе осмотра места происшествия ... осмотрен участок местности в 500 м западного направления от ... по пер.Авиационный в ..., где обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты желто-зеленого цвета (т.3 л.д.118-121, 123).

Как следует из заключения эксперта ... вещество массой 0,245 грамма содержит наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) (т.3 л.д.129-130). 

Согласно телефонному сообщению, зарегистрированному в ОП «Железнодорожный» УМВД России по ... ... по адресу: пер.Авиационный рядом с ... 525 м обнаружен сверток зеленого цвета (т.3 л.д.145).

В ходе осмотра места происшествия ... осмотрен участок местности в 525 м западного направления от ... по пер.Авиационный в ..., где обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты зеленого цвета (т.3 л.д.146-149, 151).

Как следует из заключения эксперта ... вещество массой 0,41 грамма содержит наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) (т.3 л.д.157-158). 

Согласно телефонному сообщению, зарегистрированному в ОП «Железнодорожный» УМВД России по ... ... по адресу: пер.Авиационный в 550 м от ... обнаружен сверток зеленого цвета (т.3 л.д.173).

В ходе осмотра места происшествия ... осмотрен участок местности в 550 м западного направления от ... по пер.Авиационный в ..., где обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты зеленого цвета (т.3 л.д.174-177, 179).

Как следует из заключения эксперта ... вещество массой 0,484 грамма содержит наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) (т.3 л.д.184-185). 

Согласно телефонному сообщению, зарегистрированному в ОП «Железнодорожный» УМВД России по ... ... по адресу: пер.Авиационный рядом с ... 540 м обнаружен сверток зеленого цвета (т.3 л.д.200).

В ходе осмотра места происшествия ... осмотрен участок местности в 540 м западного направления от ... по пер.Авиационный в ..., где обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты зеленого цвета (т.3 л.д.201-204, 206).

Как следует из заключения эксперта ... вещество массой 0,439 грамма содержит наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) (т.3 л.д.212-213). 

Согласно телефонному сообщению, зарегистрированному в ОП «Железнодорожный» УМВД России по ... ... по ... 340 м обнаружен сверток (т.4 л.д.11).

В ходе осмотра места происшествия ... осмотрен участок местности в 340 м северного направления от ... в ..., где обнаружен и изъят сверток с содержимым (т.4 л.д.12-15).

Как следует из заключения эксперта ... вещество массой 0,55 грамма содержит наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) (т.4 л.д.21-22). 

Согласно телефонному сообщению, зарегистрированному в ОП «Железнодорожный» УМВД России по ... ... по ... 343 м обнаружен сверток (т.4 л.д.38).

В ходе осмотра места происшествия ... осмотрен участок местности в 343 м северного направления от ... в ..., где обнаружен и изъят сверток желто-зеленого цвета (т.4 л.д.39-41).

Как следует из заключения эксперта ... вещество массой 0,562 грамма содержит наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) (т.4 л.д.47-48). 

Согласно телефонному сообщению, зарегистрированному в ОП «Железнодорожный» УМВД России по ... ... по ... 330 м обнаружен сверток (т.4 л.д.63).

В ходе осмотра места происшествия ... осмотрен участок местности в 330 м северного направления от ... в ..., где обнаружен и изъят сверток желто-зеленого цвета с содержимым (т.4 л.д.64-66).

Как следует из заключения эксперта ... вещество массой 0,513 грамма содержит наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) (т.4 л.д.72-73). 

Согласно телефонному сообщению, зарегистрированному в ОП «Железнодорожный» УМВД России по ... ... по ... 339 м обнаружен сверток (т.4 л.д.88).

В ходе осмотра места происшествия ... осмотрен участок местности в 339 м северного направления от ... в ..., где обнаружен и изъят сверток желто-зеленого цвета с содержимым (т.4 л.д.89-92).

Как следует из заключения эксперта ... вещество массой 0,506 грамма содержит наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) (т.4 л.д.98-99). 

Согласно телефонному сообщению, зарегистрированному в ОП «Железнодорожный» УМВД России по ... ... по ... 345 м обнаружен сверток (т.4 л.д.114).

В ходе осмотра места происшествия ... осмотрен участок местности в 345 м северного направления от ... в ..., где обнаружен и изъят сверток желто-зеленого цвета с содержимым (т.4 л.д.115-117).

Как следует из заключения эксперта ... вещество массой 0,574 грамма содержит наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) (т.4 л.д.122-123). 

Согласно телефонному сообщению, зарегистрированному в ОП «Железнодорожный» УМВД России по ... ... по ... 342 м обнаружен сверток (т.4 л.д.138).

В ходе осмотра места происшествия ... осмотрен участок местности в 342 м северного направления от ... в ..., где обнаружен и изъят сверток желто-зеленого цвета с содержимым (т.4 л.д.139-141).

Как следует из заключения эксперта ... вещество массой 0,602 грамма содержит наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) (т.4 л.д.147-148). 

Согласно телефонному сообщению, зарегистрированному в ОП «Железнодорожный» УМВД России по ... ... в 337 м северного направления от ... обнаружен сверток (т.4 л.д.163).

В ходе осмотра места происшествия ... осмотрен участок местности в 337 м северного направления от ... в ..., где обнаружен и изъят сверток желто-зеленого цвета с содержимым (т.4 л.д.164-167).

Как следует из заключения эксперта ... вещество массой 0,419 грамма содержит наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) (т.4 л.д.173-174). 

Согласно телефонному сообщению, зарегистрированному в ОП «Железнодорожный» УМВД России по ... ... в 338 м северного направления от ... обнаружен сверток (т.4 л.д.189).

В ходе осмотра места происшествия ... осмотрен участок местности в 338 м северного направления от ... в ..., где обнаружен и изъят сверток с содержимым (т.4 л.д.190-193).

Как следует из заключения эксперта ... вещество массой 0,527 грамма содержит наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) (т.4 л.д.199-200). 

Согласно телефонному сообщению, зарегистрированному в ОП «Железнодорожный» УМВД России по ... ... по ... 332 м обнаружен сверток (т.4 л.д.215).

В ходе осмотра места происшествия ... осмотрен участок местности в 332 м северного направления от ... в ..., где обнаружен и изъят сверток с содержимым (т.4 л.д.216-218).

Как следует из заключения эксперта ... вещество массой 0,531 грамма содержит наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) (т.4 л.д.224-225). 

Согласно телефонному сообщению, зарегистрированному в ОП «Железнодорожный» УМВД России по ... ... по ... 348 м обнаружен сверток (т.4 л.д.240).

В ходе осмотра места происшествия ... осмотрен участок местности в 348 м северного направления от ... в ..., где обнаружен и изъят сверток желто-зеленого цвета с содержимым (т.4 л.д.241-243).

Как следует из заключения эксперта ... вещество массой 0,515 грамма содержит наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) (т.4 л.д.249-250). 

Согласно телефонному сообщению, зарегистрированному в ОП «Железнодорожный» УМВД России по ... ... по адресу: пер.Авиационный рядом с ... 520 м обнаружен сверток желто-зеленого цвета (т.5 л.д.9).

В ходе осмотра места происшествия ... осмотрен участок местности в 520 м западного направления от ... по адресу: пер.Авиационный в ..., где обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты желто-зеленого цвета (т.5 л.д.10-14).

Как следует из заключения эксперта ... вещество массой 0,468 грамма содержит наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) (т.5 л.д.21-23). 

Согласно телефонному сообщению, зарегистрированному в ОП «Железнодорожный» УМВД России по ... ... в 341 м северного направления от ... обнаружен сверток (т.5 л.д.39).

В ходе осмотра места происшествия ... осмотрен участок местности в 341 м северного направления от ... в ..., где обнаружен и изъят сверток желто-зеленого цвета с содержимым (т.5 л.д.40-43).

Как следует из заключения эксперта ... вещество массой 0,491 грамма содержит наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) (т.5 л.д.49-50). 

Согласно телефонному сообщению, зарегистрированному в ОП «Железнодорожный» УМВД России по ... ... по ... 281 м у основания дерева обнаружен сверток (т.5 л.д.65).

В ходе осмотра места происшествия ... осмотрен участок местности в 281 м западного направления от ... в ..., где обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты желто-зеленого цвета с содержимым (т.5 л.д.66-68, 70).

Как следует из заключения эксперта ... вещество массой 0,425 грамма содержит наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) (т.5 л.д.76-77). 

Согласно телефонному сообщению, зарегистрированному в ОП «Железнодорожный» УМВД России по ... ... в 255 м от ... обнаружен сверток с неизвестным веществом (т.5 л.д.93).

В ходе осмотра места происшествия ... осмотрен участок местности в 255 м восточного направления от ... в ..., где обнаружен и изъят сверток желто-зеленого цвета (т.5 л.д.94-97, 99-100).

Как следует из заключения эксперта ... вещество массой 0,487 грамма содержит наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) (т.5 л.д.106-107). 

Согласно телефонному сообщению, зарегистрированному в ОП «Железнодорожный» УМВД России по ... ... по ... 280 м в траве у основания дерева обнаружен сверток (т.5 л.д.123).

В ходе осмотра места происшествия ... осмотрен участок местности в 280 м западного направления от ... в ..., где обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты зеленого цвета с содержимым (т.5 л.д.124-126, 128).

Как следует из заключения эксперта ... вещество массой 0,597 грамма содержит наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) (т.5 л.д.134-135). 

Согласно телефонному сообщению, зарегистрированному в ОП «Железнодорожный» УМВД России по ... ... в 170 м от ... обнаружен сверток (т.5 л.д.151).

В ходе осмотра места происшествия ... осмотрен участок местности в 170 м восточного направления от ... в ..., где обнаружен и изъят сверток желто-зеленого цвета (т.5 л.д.152-157).

Как следует из заключения эксперта ... вещество массой 0,528 грамма содержит наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) (т.5 л.д.164-165). 

Согласно телефонному сообщению, зарегистрированному в ОП «Железнодорожный» УМВД России по ... ... в 190 м от ... обнаружен сверток (т.5 л.д.182).

В ходе осмотра места происшествия ... осмотрен участок местности в 190 м восточного направления от ... в ..., где обнаружен и изъят сверток желто-зеленого цвета (т.5 л.д.183-188).

Как следует из заключения эксперта ... вещество массой 0,367 грамма содержит наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) (т.5 л.д.195-196). 

Согласно телефонному сообщению, зарегистрированному в ОП «Железнодорожный» УМВД России по ... ... в 300 м по ... обнаружен сверток (т.5 л.д.212).

В ходе осмотра места происшествия ... осмотрен участок местности в 300 м восточного направления от ... в ..., где обнаружен и изъят сверток желто-зеленого цвета (т.5 л.д.213-216, 218-219).

Как следует из заключения эксперта ... вещество массой 0,456 грамма содержит наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) (т.5 л.д.225-226). 

Согласно телефонному сообщению, зарегистрированному в ОП «Железнодорожный» УМВД России по ... ... по ... 268 м в земле у куста обнаружен сверток (т.5 л.д.242).

В ходе осмотра места происшествия ... осмотрен участок местности в 268 м западного направления от ... в ..., где обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты зеленого цвета с содержимым (т.5 л.д.243-245, 247).

Как следует из заключения эксперта ... вещество массой 0,315 грамма содержит наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) (т.6 л.д.2-4)

Согласно телефонному сообщению, зарегистрированному в ОП «Железнодорожный» УМВД России по ... ... в 250 м по ... обнаружен сверток (т.6 л.д.20).

В ходе осмотра места происшествия ... осмотрен участок местности в 250 м восточного направления от ... в ..., где обнаружен и изъят сверток зеленого цвета (т.6 л.д.21-26).

Как следует из заключения эксперта ... вещество массой 0,47 грамма содержит наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) (т.6 л.д.33-34)

Согласно телефонному сообщению, зарегистрированному в ОП «Железнодорожный» УМВД России по ... ... по ... 180 м обнаружен сверток (т.6 л.д.50).

В ходе осмотра места происшествия ... осмотрен участок местности в 180 м восточного направления от ... в ..., где обнаружен и изъят сверток желто-зеленого цвета (т.6 л.д.51-56).

Как следует из заключения эксперта ... вещество массой 0,456 грамма содержит наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) (т.6 л.д.63-64)

Согласно телефонному сообщению, зарегистрированному в ОП «Железнодорожный» УМВД России по ... ... в 200 м от ... обнаружен сверток (т.6 л.д.80).

В ходе осмотра места происшествия ... осмотрен участок местности в 200 м восточного направления от ... в ..., где обнаружен и изъят сверток желто-зеленого цвета (т.6 л.д.81-86).

Как следует из заключения эксперта ... вещество массой 0,449 грамма содержит наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) (т.6 л.д.93-94)

Согласно телефонному сообщению, зарегистрированному в ОП «Железнодорожный» УМВД России по ... ... по ... 320 м в траве у основания пня обнаружен сверток (т.6 л.д.110).

В ходе осмотра места происшествия ... осмотрен участок местности в 320 м западного направления от ... в ..., где обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты желто-зеленого цвета с содержимым (т.6 л.д.111-113, 115).

Как следует из заключения эксперта ... вещество массой 0,458 грамма содержит наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) (т.6 л.д.121-122).

Согласно телефонному сообщению, зарегистрированному в ОП «Железнодорожный» УМВД России по ... ... в 315 м от ... обнаружен сверток (т.6 л.д.138).

В ходе осмотра места происшествия ... осмотрен участок местности в 315 м северо-восточного направления от ... в ..., где обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты зеленого цвета (т.6 л.д.140-142).

Как следует из заключения эксперта ... вещество массой 0,576 грамма содержит наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) (т.6 л.д.148-149)

Согласно телефонному сообщению, зарегистрированному в ОП «Железнодорожный» УМВД России по ... ... в 300 м от ... обнаружен сверток (т.6 л.д.165).

В ходе осмотра места происшествия ... осмотрен участок местности в 300 м северо-восточного направления от ... в ..., где обнаружен и изъят сверток желто-зеленого цвета с содержимым (т.6 л.д.166-169).

Как следует из заключения эксперта ... вещество массой 0,612 грамма содержит наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) (т.6 л.д.175-176)

Согласно телефонному сообщению, зарегистрированному в ОП «Железнодорожный» УМВД России по ... ... в 320 м по ... обнаружен сверток (т.6 л.д.192).

В ходе осмотра места происшествия ... осмотрен участок местности в 320 м северного направления от ... в ..., где обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты желто-зеленого цвета с содержимым (т.6 л.д.193-197).

Как следует из заключения эксперта ... вещество массой 0,471 грамма содержит наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) (т.6 л.д.203-204)

Согласно телефонному сообщению, зарегистрированному в ОП «Железнодорожный» УМВД России по ... ... по ... 100 м обнаружен сверток (т.6 л.д.220).

В ходе осмотра места происшествия ... осмотрен участок местности в 100 м северного направления от ... в ..., где обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты желто-зеленого цвета с содержимым (т.6 л.д.221-225).

Как следует из заключения эксперта ... вещество массой 0,33 грамма содержит наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) (т.6 л.д.231-233)

Согласно телефонному сообщению, зарегистрированному в ОП «Железнодорожный» УМВД России по ... ... в 290 м по ... обнаружен сверток (т.6 л.д.249).

В ходе осмотра места происшествия ... осмотрен участок местности в 290 м северо-восточного направления от ... в ..., где обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты желто-зеленого цвета (т.7 л.д.1-5).

Как следует из заключения эксперта ... вещество массой 0,47 грамма содержит наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) (т.7 л.д.11-12)

Согласно телефонному сообщению, зарегистрированному в ОП «Железнодорожный» УМВД России по ... ... в 260 м от ... по улГазимурская обнаружен сверток (т.7 л.д.29).

В ходе осмотра места происшествия ... осмотрен участок местности в 260 м северо-восточного направления от ... в ..., где обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты желто-зеленого цвета с содержимым (т.7 л.д.30-34).

Как следует из заключения эксперта ... вещество массой 0,469 грамма содержит наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) (т.7 л.д.40-42)

Согласно телефонному сообщению, зарегистрированному в ОП «Железнодорожный» УМВД России по ... ... в 317 м от ... обнаружен сверток (т.7 л.д.58).

В ходе осмотра места происшествия ... осмотрен участок местности в 317 м северо-восточного направления от ... в ..., где обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты желто-зеленого цвета с неизвестным содержимым (т.7 л.д.59-61).

Как следует из заключения эксперта ... вещество массой 0,437 грамма содержит наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) (т.7 л.д.67-68).

Согласно телефонному сообщению, зарегистрированному в ОП «Железнодорожный» УМВД России по ... ... по ... 105 м обнаружен сверток (т.7 л.д.84).

В ходе осмотра места происшествия ... осмотрен участок местности в 105 м северного направления от ... в ..., где обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты желто-зеленого цвета с неизвестным содержимым (т.7 л.д.85-89).

Как следует из заключения эксперта ... вещество массой 0,448 грамма содержит наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) (т.7 л.д.95-96).

Согласно телефонному сообщению, зарегистрированному в ОП «Железнодорожный» УМВД России по ... ... в 255 м от ... обнаружен сверток (т.7 л.д.112).

В ходе осмотра места происшествия ... осмотрен участок местности в 255 м северо-восточного направления от ... в ..., где обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты желто-зеленого цвета с содержимым (т.7 л.д.113-117).

Как следует из заключения эксперта ... вещество массой 0,308 грамма содержит наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) (т.7 л.д.123-125).

Согласно телефонному сообщению, зарегистрированному в ОП «Железнодорожный» УМВД России по ... ... в 380 м от ... по улГазимурская обнаружен сверток (т.7 л.д.141).

В ходе осмотра места происшествия ... осмотрен участок местности в 380 м северо-восточного направления от ... в ..., где обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты желто-зеленого цвета с содержимым (т.7 л.д.142-144).

Как следует из заключения эксперта ... вещество массой 0,644 грамма содержит наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) (т.7 л.д.150-152).

Согласно телефонному сообщению, зарегистрированному в ОП «Железнодорожный» УМВД России по ... ... в 370 м от ..., обнаружен сверток (т.7 л.д.168).

В ходе осмотра места происшествия ... осмотрен участок местности в 370 м северо-восточного направления от ... в ..., где обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты зеленого цвета с содержимым (т.7 л.д.169-171).

Как следует из заключения эксперта ... вещество массой 0,441 грамма содержит наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) (т.7 л.д.177-179).

Согласно телефонному сообщению, зарегистрированному в ОП «Железнодорожный» УМВД России по ... ... в 160 м от ... обнаружен сверток (т.7 л.д.195).

В ходе осмотра места происшествия ... осмотрен участок местности в 160 м восточного направления от ... в ..., где обнаружен и изъят сверток желто-зеленого цвета (т.7 л.д.196-201).

Как следует из заключения эксперта ... вещество массой 0,508 грамма содержит наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) (т.7 л.д.207-208).

Согласно телефонному сообщению, зарегистрированному в ОП «Железнодорожный» УМВД России по ... ... в 165 м от ... обнаружен сверток (т.7 л.д.224).

В ходе осмотра места происшествия ... осмотрен участок местности в 165 м восточного направления от ... в ..., где обнаружен и изъят сверток желто-зеленого цвета (т.7 л.д.225-230).

Как следует из заключения эксперта ... вещество массой 0,426 грамма содержит наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) (т.7 л.д.237-239).

Согласно телефонному сообщению, зарегистрированному в ОП «Железнодорожный» УМВД России по ... ... в 205 м от ... обнаружен сверток (т.8 л.д.5).

В ходе осмотра места происшествия ... осмотрен участок местности в 205 м восточного направления от ... в ..., где обнаружен и изъят сверток зеленого цвета (т.8 л.д.6-11).

Как следует из заключения эксперта ... вещество массой 0,433 грамма содержит наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) (т.8 л.д.18-19).

Согласно телефонному сообщению, зарегистрированному в ОП «Железнодорожный» УМВД России по ... ... в 352 м в северном направлении от ... обнаружен сверток (т.8 л.д.35).

В ходе осмотра места происшествия ... осмотрен участок местности в 352 м северного направления от ... в ..., где обнаружен и изъят сверток желто-зеленого цвета с содержимым (т.8 л.д.36-38).

Как следует из заключения эксперта ... вещество массой 0,707 грамма содержит наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) (т.8 л.д.44-45 ).

Согласно телефонному сообщению, зарегистрированному в ОП «Железнодорожный» УМВД России по ... ... в 350 м в северном направлении от ... обнаружен сверток с неизвестным веществом (т.8 л.д.61).

В ходе осмотра места происшествия ... осмотрен участок местности в 350 м северного направления от ... в ..., где обнаружен и изъят сверток желто-зеленого цвета (т.8 л.д.62-64).

Как следует из заключения эксперта ... вещество массой 0,415 грамма содержит наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) (т.8 л.д.70-72).

Согласно телефонному сообщению, зарегистрированному в ОП «Железнодорожный» УМВД России по ... ... в 280 м от ... обнаружен сверток (т.8 л.д.88).

В ходе осмотра места происшествия ... осмотрен участок местности в 280 м северо-восточного направления от ... в ..., где обнаружен и изъят сверток желто-зеленого цвета с содержимым (т.8 л.д.89-92).

Как следует из заключения эксперта ... вещество массой 0,622 грамма содержит наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) (т.8 л.д.98-99).

Согласно телефонному сообщению, зарегистрированному в ОП «Железнодорожный» УМВД России по ... ... в 210 м от ... обнаружен сверток (т.8 л.д.115).

В ходе осмотра места происшествия ... осмотрен участок местности в 210 м восточного направления от ... в ..., где обнаружен и изъят сверток желто-зеленого цвета (т.8 л.д.116-121).

Как следует из заключения эксперта ... вещество массой 0,57 грамма содержит наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) (т.8 л.д.128-130).

Согласно телефонному сообщению, зарегистрированному в ОП «Железнодорожный» УМВД России по ... ... в 349 м от ... обнаружен сверток (т.8 л.д.146).

В ходе осмотра места происшествия ... осмотрен участок местности в 349 м северного направления от ... в ..., где обнаружен и изъят сверток желто-зеленого цвета с содержимым (т.8 л.д.147-150).

Как следует из заключения эксперта ... вещество массой 0,513 грамма содержит наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) (т.8 л.д.156-157).

Согласно телефонному сообщению, зарегистрированному в ОП «Железнодорожный» УМВД России по ... ... в 335 м от ... обнаружен сверток (т.8 л.д.173).

В ходе осмотра места происшествия ... осмотрен участок местности в 335 м северного направления от ... в ..., где обнаружен и изъят сверток желто-зеленого цвета с содержимым (т.8 л.д.174-176).

Как следует из заключения эксперта ... вещество массой 0,608 грамма содержит наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) (т.8 л.д.182-183).

Согласно телефонному сообщению, зарегистрированному в ОП «Железнодорожный» УМВД России по ... ... в 195 м от ... обнаружен сверток (т.8 л.д.199).

В ходе осмотра места происшествия ... осмотрен участок местности в 195 м восточного направления от ... в ..., где обнаружен и изъят сверток желто-зеленого цвета (т.8 л.д.200-205).

Как следует из заключения эксперта ... вещество массой 0,613 грамма содержит наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) (т.8 л.д.212-213).

Согласно телефонному сообщению, зарегистрированному в ОП «Железнодорожный» УМВД России по ... ... в 215 м от ... обнаружен сверток (т.8 л.д.229).

В ходе осмотра места происшествия ... осмотрен участок местности в 215 м восточного направления от ... в ..., где обнаружен и изъят сверток желто-зеленого цвета (т.8 л.д.230-235).

Как следует из заключения эксперта ... вещество массой 0,412 грамма содержит наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) (т.8 л.д.242-244).

Согласно телефонному сообщению, зарегистрированному в ОП «Железнодорожный» УМВД России по ... ... в 175 м от ... обнаружен сверток (т.9 л.д.9).

В ходе осмотра места происшествия ... осмотрен участок местности в 175 м восточного направления от ... в ..., где обнаружен и изъят сверток желто-зеленого цвета (т.9 л.д.10-15).

Как следует из заключения эксперта ... вещество массой 0,486 грамма содержит наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) (т.9 л.д.22-23).

Согласно телефонному сообщению, зарегистрированному в ОП «Железнодорожный» УМВД России по ... ... в 185 м от ... обнаружен сверток (т.9 л.д.39).

В ходе осмотра места происшествия ... осмотрен участок местности в 185 м восточного направления от ... в ..., где обнаружен и изъят сверток желто-зеленого цвета (т.9 л.д.40-45).

Как следует из заключения эксперта ... вещество массой 0,384 грамма содержит наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) (т.9 л.д.52-53).

Согласно телефонному сообщению, зарегистрированному в ОП «Железнодорожный» УМВД России по ... ... в 265 м от ... обнаружен сверток (т.9 л.д.73).

В ходе осмотра места происшествия ... осмотрен участок местности в 265 м северо-восточного направления от ... в ..., где обнаружен и изъят сверток желто-зеленого цвета (т.9 л.д.74-78).

Как следует из заключения эксперта ... вещество массой 0,572 грамма содержит наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) (т.9 л.д.84-86).

Согласно телефонному сообщению, зарегистрированному в ОП «Железнодорожный» УМВД России по ... ... в 270 м от ... обнаружен сверток (т.9 л.д.102).

В ходе осмотра места происшествия ... осмотрен участок местности в 270 м северо-восточного направления от ... в ..., где обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты зеленого цвета (т.9 л.д.103-107).

Как следует из заключения эксперта ... вещество массой 0,512 грамма содержит наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) (т.9 л.д.113-115).

Согласно телефонному сообщению, зарегистрированному в ОП «Железнодорожный» УМВД России по ... ... в 302 м от ... обнаружен сверток (т.9 л.д.131).

В ходе осмотра места происшествия ... осмотрен участок местности в 302 м северо-восточного направления от ... в ..., где обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты зеленого цвета с содержимым (т.9 л.д.132-134).

Как следует из заключения эксперта ... вещество массой 0,617 грамма содержит наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) (т.9 л.д.140-142).

Согласно телефонному сообщению, зарегистрированному в ОП «Железнодорожный» УМВД России по ... ... в 140 м срверо-восточного направления ... обнаружен сверток (т.9 л.д.158).

В ходе осмотра места происшествия ... осмотрен участок местности в 140 м северо-восточного направления от ... в ..., где обнаружен и изъят сверток желто-зеленого цвета с содержимым (т.9 л.д.159-162).

Как следует из заключения эксперта ... вещество массой 0,525 грамма содержит наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) (т.9 л.д.168-169).

Согласно телефонному сообщению, зарегистрированному в ОП «Железнодорожный» УМВД России по ... ... в 297 м от ... обнаружен сверток (т.9 л.д.185).

В ходе осмотра места происшествия ... осмотрен участок местности в 297 м северо-восточного направления от ... в ..., где обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты желто-зеленого цвета с содержимым (т.9 л.д.186-188).

Как следует из заключения эксперта ... вещество массой 0,457 грамма содержит наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) (т.9 л.д.194-195).

Согласно телефонному сообщению, зарегистрированному в ОП «Железнодорожный» УМВД России по ... ... в 292 м от ... обнаружен сверток (т.9 л.д.211).

В ходе осмотра места происшествия ... осмотрен участок местности в 292 м северо-восточного направления от ... в ..., где обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты желто-зеленого цвета с содержимым (т.9 л.д.212-214).

Как следует из заключения эксперта ... вещество массой 0,5 грамма содержит наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) (т.9 л.д.220-222).

Согласно телефонному сообщению, зарегистрированному в ОП «Железнодорожный» УМВД России по ... ... в 305 м от ... обнаружен сверток (т.9 л.д.238).

В ходе осмотра места происшествия ... осмотрен участок местности в 305 м северо-восточного направления от ... в ..., где обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты желто-зеленого цвета с содержимым (т.9 л.д.239-241).

Как следует из заключения эксперта ... вещество массой 0,55 грамма содержит наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) (т.9 л.д.247-249).

Согласно телефонному сообщению, зарегистрированному в ОП «Железнодорожный» УМВД России по ... ... в 300 м от ... обнаружен сверток (т.10 л.д.9).

В ходе осмотра места происшествия ... осмотрен участок местности в 300 м северо-восточного направления от ... в ... обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты зеленого цвета с содержимым (т.10 л.д.10-12).

Как следует из заключения эксперта ... вещество массой 0,502 грамма содержит наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) (т.10 л.д.18-19).

Согласно телефонному сообщению, зарегистрированному в ОП «Железнодорожный» УМВД России по ... ... в 295 м от ... обнаружен сверток (т.10 л.д.35).

В ходе осмотра места происшествия ... осмотрен участок местности в 295 м северо-восточного направления от ... в ... обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты зеленого цвета с содержимым (т.10 л.д.36-38).

Как следует из заключения эксперта ... вещество массой 0,353 грамма содержит наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) (т.10 л.д.44-45).

Согласно телефонному сообщению, зарегистрированному в ОП «Железнодорожный» УМВД России по ... ... в 295 м северо восточного направления от ... обнаружен сверток (т.10 л.д.61).

В ходе осмотра места происшествия ... осмотрен участок местности в 295 м северо-восточного направления от ... в ..., где обнаружен и изъят сверток желто-зеленого цвета с содержимым (т.10 л.д.62-65).

Как следует из заключения эксперта ... вещество массой 0,525 грамма содержит наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) (т.10 л.д.71-72).

Согласно телефонному сообщению, зарегистрированному в ОП «Железнодорожный» УМВД России по ... ... в 285 м от ... обнаружен сверток (т.10 л.д.88).

В ходе осмотра места происшествия ... осмотрен участок местности в 285 м северо-восточного направления от ... в ..., где обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты желто-зеленого цвета с неизвестным содержимым (т.10 л.д.89-93).

Как следует из заключения эксперта ... вещество массой 0,4 грамма содержит наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) (т.10 л.д.99-100).

Согласно телефонному сообщению, зарегистрированному в ОП «Железнодорожный» УМВД России по ... ... в 280 м от ... обнаружен сверток (т.10 л.д.116).

В ходе осмотра места происшествия ... осмотрен участок местности в 280 м северо-восточного направления от ... в ..., где обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты желто-зеленого цвета с неизвестным содержимым (т.10 л.д.117-121).

Как следует из заключения эксперта ... вещество массой 0,383 грамма содержит наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) (т.10 л.д.127-128).

Согласно телефонному сообщению, зарегистрированному в ОП «Железнодорожный» УМВД России по ... ... по ... 389 м обнаружен сверток (т.10 л.д.144).

В ходе осмотра места происшествия ... осмотрен участок местности в 389 м северо-восточного направления от ... в ..., где обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты желто-зеленого цвета с неизвестным содержимым (т.10 л.д.145-148).

Как следует из заключения эксперта ... вещество массой 0,476 грамма содержит наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) (т.10 л.д.154-156).

Согласно телефонному сообщению, зарегистрированному в ОП «Железнодорожный» УМВД России по ... ... по ... 385 м обнаружен сверток (т.10 л.д.173).

В ходе осмотра места происшествия ... осмотрен участок местности в 385 м северо-восточного направления от ... в ..., где обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты зеленого цвета с неизвестным содержимым (т.10 л.д.174-177).

Как следует из заключения эксперта ... вещество массой 0,417 грамма содержит наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) (т.10 л.д.183-185).

Согласно телефонному сообщению, зарегистрированному в ОП «Железнодорожный» УМВД России по ... ... по ... 420 м обнаружен сверток (т.10 л.д.202).

В ходе осмотра места происшествия ... осмотрен участок местности в 420 м северо-восточного направления от ... в ..., где обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты зеленого цвета с неизвестным содержимым (т.10 л.д.203-206).

Как следует из заключения эксперта ... вещество массой 0,627 грамма содержит наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) (т.10 л.д.212-214).

Согласно телефонному сообщению, зарегистрированному в ОП «Железнодорожный» УМВД России по ... ... по ... 422 м обнаружен сверток (т.10 л.д.231).

В ходе осмотра места происшествия ... осмотрен участок местности в 422 м северо-восточного направления от ... в ..., где обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты желто-зеленого цвета с неизвестным содержимым (т.10 л.д.232-235).

Как следует из заключения эксперта ... вещество массой 0,358 грамма содержит наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) (т.10 л.д.241-242).

Согласно телефонному сообщению, зарегистрированному в ОП «Железнодорожный» УМВД России по ... ... по ... 424 м обнаружен сверток (т.11 л.д.9).

В ходе осмотра места происшествия ... осмотрен участок местности в 424 м северо-восточного направления от ... в ..., где обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты зеленого цвета с неизвестным содержимым (т.11 л.д.10-13).

Как следует из заключения эксперта ... вещество массой 0,559 грамма содержит наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) (т.11 л.д.19-20).

Согласно телефонному сообщению, зарегистрированному в ОП «Железнодорожный» УМВД России по ... ... по ... 445 м обнаружен сверток (т.11 л.д.37).

В ходе осмотра места происшествия ... осмотрен участок местности в 445 м восточного направления от ... в ..., где обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты зеленого цвета с содержимым (т.11 л.д.38-41).

Как следует из заключения эксперта ... вещество массой 0,564 грамма содержит наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) (т.11 л.д.47-48).

Согласно телефонному сообщению, зарегистрированному в ОП «Железнодорожный» УМВД России по ... ... по ... 410 м обнаружен сверток (т.11 л.д.65).

В ходе осмотра места происшествия ... осмотрен участок местности в 410 м северо-восточного направления от ... в ..., где обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты зеленого цвета с неизвестным содержимым (т.11 л.д.66-69).

Как следует из заключения эксперта ... вещество массой 0,489 грамма содержит наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) (т.11 л.д.75-76).

Согласно телефонному сообщению, зарегистрированному в ОП «Железнодорожный» УМВД России по ... ... по ... 390 м обнаружен сверток (т.11 л.д.93).

В ходе осмотра места происшествия ... осмотрен участок местности в 390 м северного направления от ... в ..., где обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты желто-зеленого цвета с неизвестным содержимым (т.11 л.д.94-97).

Как следует из заключения эксперта ... вещество массой 0,551 грамма содержит наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) (т.11 л.д.103-104).

Согласно телефонному сообщению, зарегистрированному в ОП «Железнодорожный» УМВД России по ... ... по ... 340 м обнаружен сверток (т.11 л.д.121).

В ходе осмотра места происшествия ... осмотрен участок местности в 340 м северного направления от ... в ..., где обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты желто-зеленого цвета с неизвестным содержимым (т.11 л.д.122-125).

Как следует из заключения эксперта ... вещество массой 0,526 грамма содержит наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) (т.11 л.д.131-132).

Согласно телефонному сообщению, зарегистрированному в ОП «Железнодорожный» УМВД России по ... ... по ... 408 м обнаружен сверток (т.11 л.д.149).

В ходе осмотра места происшествия ... осмотрен участок местности в 408 м северного направления от ... в ... обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты желто-зеленого цвета с неизвестным содержимым (т.11 л.д.150-153).

Как следует из заключения эксперта ... вещество массой 0,477 грамма содержит наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) (т.11 л.д.158-159).

Согласно телефонному сообщению, зарегистрированному в ОП «Железнодорожный» УМВД России по ... ... по ... 280 м обнаружен сверток (т.11 л.д.176).

В ходе осмотра места происшествия ... осмотрен участок местности в 280 м северного направления от ... в ..., где обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты желто-зеленого цвета с неизвестным содержимым (т.11 л.д.177-180).

Как следует из заключения эксперта ... вещество массой 0,312 грамма содержит наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) (т.11 л.д.186-187).

Согласно телефонному сообщению, зарегистрированному в ОП «Железнодорожный» УМВД России по ... ... по ... 440 м обнаружен сверток (т.11 л.д.204).

В ходе осмотра места происшествия ... осмотрен участок местности в 440 м северного направления от ... в ..., где обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты желто-зеленого цвета с неизвестным содержимым (т.11 л.д.205-208).

Как следует из заключения эксперта ... вещество массой 0,606 грамма содержит наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) (т.11 л.д.214-215).

Согласно телефонному сообщению, зарегистрированному в ОП «Железнодорожный» УМВД России по ... ... по ... 140 м обнаружен сверток (т.11 л.д.232).

В ходе осмотра места происшествия ... осмотрен участок местности в 140 м северо-западного направления от ... в ..., где обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты желто-зеленого цвета с неизвестным содержимым (т.11 л.д.233-236).

Как следует из заключения эксперта ... вещество массой 0,371 грамма содержит наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) (т.11 л.д.242-243).

Согласно телефонному сообщению, зарегистрированному в ОП «Железнодорожный» УМВД России по ... ... по ... 383 м обнаружен сверток (т.12 л.д.9).

В ходе осмотра места происшествия ... осмотрен участок местности в 383 м северо-восточного направления от ... в ..., где обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты зеленого цвета с неизвестным содержимым (т.12 л.д.10-13).

Как следует из заключения эксперта ... вещество массой 0,515 грамма содержит наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) (т.12 л.д.19-20).

Согласно телефонному сообщению, зарегистрированному в ОП «Железнодорожный» УМВД России по ... ... по ... 377 м обнаружен сверток (т.12 л.д.38).

В ходе осмотра места происшествия ... осмотрен участок местности в 377 м северо-восточного направления от ... в ..., где обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты желто-зеленого цвета с неизвестным содержимым (т.12 л.д.39-42).

Как следует из заключения эксперта ... вещество массой 0,560 грамма содержит наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) (т.12 л.д.48-50).

Согласно телефонному сообщению, зарегистрированному в ОП «Железнодорожный» УМВД России по ... ... по ... 386 м обнаружен сверток (т.12 л.д.67).

В ходе осмотра места происшествия ... осмотрен участок местности в 386 м северо-восточного направления от ... в ..., где обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты желто-зеленого цвета с неизвестным содержимым (т.12 л.д.68-71).

Как следует из заключения эксперта ... вещество массой 0,592 грамма содержит наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) (т.12 л.д.77-79).

В ходе выемки ... в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по ... изъято: бумажные конверты с веществами, содержащими в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон) массами 0,58 г., 0,265 г., 0,469 г., 0,523 г., 0,51 г., 0,434 г., 0,5 г., 0,245 г., 0,41 г., 0,484 г., 0,439 г., 0,55 г., 0,562 г., 0,513 г., 0,506 г., 0,574 г., 0,602 г., 0,419 г., 0,527 г., 0,531 г., 0,515 г., 0,468 г., 0,491 г., 0,425 г., 0,487 г., 0,597 г., 0,528 г., 0,367 г., 0,456 г., 0,315 г., 0,47 г., 0,456 г., 0,449 г., 0,458 г., 0,576 г., 0,612 г., 0,471 г., 0,33 г., 0,47 г., 0,469 г., 0,437 г., 0,448 г., 0,308 г., 0,644 г., 0,441 г., 0,508 г., 0,426 г., 0,433 г., 0,707 г., 0,415 г., 0,622 г., 0,57 г., 0,513 г., 0,608 г., 0,613 г., 0,412 г., 0,486 г., 0,384 г., 35,686 г., 0,572 г., 0,512 г., 0,617 г., 0,525 г., 0,457 г., 0,5 г., 0,55 г., 0,502 г., 0,353 г., 0,525 г., 0,4 г., 0,383 г., 0,476 г., 0,417 г., 0,627 г., 0,358 г., 0,559 г., 0,564 г., 0,489 г., 0,551 г., 0,526 г., 0,477 г., 0,312 г., 0,606 г., 0,371 г., 0,515 г., 0,56 г., 0,592 г. (т. 2 л.д.228-244), которые осмотрены по протоколу осмотра предметов ... (т.13 л.д.1-22) и постановлением от ... признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т.13 л.д. 23-44).

Как следует из заключения эксперта ... на поверхности фрагментов фольги и полимерной ленты обнаружен биологический материал, который произошел от ФИО3, его происхождение от ФНС, ФИО4 исключается (т.13 л.д.71-78).

Как следует из заключения эксперта ... на упаковочном материале наркотического средства, переупакованного в ходе производства заключения эксперта ... от ..., обнаружены смешанные биологические следы (объект ...), которые произошли от двух и (или) более лиц, одним из которых является ФИО3 Происхождение данных следов от ФИО4, ФНС исключается (т.13 л.д.91-93).

Как следует из заключения эксперта ... на поверхности упаковочного материала ... (объекты №...,5) обнаружены следы эпителиальных клеток (пота), которые произошли от ФИО3 Происхождение от ФНС, ФИО4 исключается (т.13 л.д.159-163).

Согласно протоколу осмотра предметов ... осмотрены три бумажных конверта, в которых находятся образцы буккального эпителия ФНС, ФИО4 и ФИО3; полимерный прозрачный пакет – файл с семью бумажными конвертами с упаковочным материалом, отделенным при производстве химических (КЭМВИ) экспертиз ..., 3876, 3895, 3896, 3897, 3898, 3905; десять бумажных конвертов, в которых находится упаковочный материал, отделенный при производстве химических (КЭМВИ) экспертиз ..., 3922, 3930, 3933, 3928, 3929, 3901, 3902, 3904, 3906; десять бумажных конвертов, в которых находится упаковочный материал, отделенный при производстве химических (КЭМВИ) экспертиз ..., 3878, 3961, 3879, 3927, 3903, 3921, 3926, 3923, 3931; десять бумажных конвертов, в которых находится упаковочный материал, отделенный при производстве химических (КЭМВИ) экспертиз ..., 4018, 4030, 3880, 3970, 3962, 3959, 3877, 3960, 3963; полимерный прозрачный пакет – файл, в котором находится десять бумажных конвертов с упаковочным материалом, отделенным при производстве химических (КЭМВИ) экспертиз ..., 3969, 4019, 4020, 4021, 4022, 4029, 4034, 4035, 4038; полимерный прозрачный сейф пакет, в котором находится десять бумажных конвертов с упаковочным материалом, отделенным при производстве химических (КЭМВИ) экспертиз ..., 3973, 3966, 3925, 3924, 3971, 4015, 3919, 3972, 3920; полимерный прозрачный пакет, в котором находится упаковочный материал, отделенный при производстве химической (КЭМВИ) экспертизы ..., бумажный конверт, в котором находится упаковочный материал, отделенный при производстве химической (КЭМВИ) экспертизы ...; десять бумажных конвертов, в которых находится упаковочный материал, отделенный при производстве химических (КЭМВИ) экспертиз ..., 4037, 4023, 4016, 4026, 4024, 4025, 4028, 4027, 4016; полимерный прозрачный сейф пакет, в котором находится десять бумажных конвертов с упаковочным материалом, отделенным при производстве химических (КЭМВИ) экспертиз ..., 4081, 4079, 4082, 4080, 4078, 4077, 4075, 4033, 4032; восемь бумажных конвертов, в которых находится упаковочный материал, отделенный при производстве химических (КЭМВИ) экспертиз ..., 4071, 4068, 4073, 4067, 4072, 4076, 4074 (т.14 л.д.101-118), которые постановлением от ... признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т.14 л.д.119-121). 

Согласно протоколу осмотра места происшествия ... осмотрен участок местности, расположенный по адресу: ... (т.14 л.д.141-145).

Исследовав представленные суду доказательства, суд приходит к убеждению, что подсудимые ФИО4 и ФИО3 виновны в покушении на незаконный сбыт наркотического средства, при этом их вина подтверждена вышеприведенными показаниями свидетелей, ФНС, с которым в рамках предварительного расследования было заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, признаваемых судом правдивыми, письменными доказательствами, исследованными судом, которые суд также признает достоверными, допустимыми и относимыми, к совершенному преступлению, а также признательными показаниями подсудимых. Совокупность исследованных судом доказательств является достаточной для постановления обвинительного приговора.

Оценивая показания подсудимых ФИО4 и ФИО3, данные ими в ходе предварительного следствия, как достоверные, суд исходит из того, что они согласуются между собой при описании действий каждого, стабильны в части описания направленности умысла, полностью согласуются с другими доказательствами, исследованными в ходе судебного заседания, относительно обстоятельств совершения преступления. 

При этом суд за основу приговора принимает первоначальные показания подсудимого ФИО3 относительно достижения договоренности о сбыте наркотических средств, которая состоялась между ним, ФНС и иным лицом, дело в отношении котрого выделено в отдельное производство, ... около ... в ..., где сразу же последним были переданы им два пакета со свертками с наркотиком. Оснований ставить под сомнения данные показания у суда не имеется, они были получены в соотвествии с требованиями УПК РФ, подтверждаются показаниями ФНС, сообщившего аналогичные сведения как в ходе всего предварительного расследования, так и пояснившего об этом во время допроса в судебном заседании. 

В связи с чем суд относится критически к показаниям подсудимого ФИО3, относительно того, что он с лицом, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в предварительный сговор не вступал, о распространении наркотиков не договаривался, которые им были сообщены на завершающих стадиях судебного следствия и на которых он настаивал в судебном заседании, расценивая их как способ помочь смягчить положение своего знакомого.

Кроме того показания подсудимых на предварительном следствии были получены в соответствии с требованиями УПК РФ, каждый раз перед допросами им разъяснялись их права, в том числе положения ст.51 Конституции РФ, кроме того при проведении следственных действий с участием подсудимых всегда присутствовали профессиональные защитники. Также после составления каждого протокола допроса от участников не поступали замечания, относительно содержания процессуального документа, наряду с этим в них содержатся подписи участвовавших лиц, подтверждающие правильность изложения показаний.

Также у суда отсутствуют основания полагать, что подсудимые, признавая себя виновными в инкриминируемом им преступлении, себя оговаривают, поскольку их причастность к данному противоправному деянию подтверждается совокупностью исследованных по делу доказательств.

Анализируя показания свидетелей, суд учитывает, что они пояснили те обстоятельства, которые им стали известны о совершенном преступлении. Данные ими показания в совокупности не находятся в противоречии между собой, дополняют и конкретизируют друг друга, устанавливая виновность подсудимых. У суда не имеется оснований не доверять показаниям свидетелей, так как данные лица допрошены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, предупреждались об уголовной ответственности за дачу заведомо ложных показаний. В материалах уголовного дела отсутствуют основания для вывода о том, что свидетели могли оговорить подсудимых, так же не установлена их заинтересованность в исходе дела.

Изучив письменные материалы уголовного дела, суд считает, что протоколы следственных действий составлены в строгом соответствии с нормами уголовно-процессуального законодательства, в связи с чем суд признает их допустимыми доказательствами по уголовному делу, подлежащими оценке наряду с другими доказательствами, оснований сомневаться в их достоверности у суда не имеется. 

Выводы экспертов, изложенные в экспертизах, проведенных в рамках предварительного расследования по настоящему уголовному делу обоснованы, согласуются с материалами уголовного дела, в связи с чем, подвергать данные заключения сомнению у суда оснований не имеется. 

Существенных нарушений уголовно-процессуального закона при производстве предварительного следствия допущено не было.

Однако суд считает необходимым внести уточнение в предъявленное подсудимым обвинение, а именно в промежуток времени, когда был изъят сверток с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) у корня дерева в изоляционной ленте желто-зеленого цвета массой 0,434 грамма на участке местности в 570 м западного направления от строения по адресу: ..., ул.... (координаты GPS: 52.03671,113.41836), указав его начало в 18 часов 18 минут, а не 16 минут, как ошибочно было указано органами следствия, данная техническая ошибка была допущена следователем ДЕВ, оформлявшей соответствующий процессуальный протокол и пояснившей в судебном заседании в связи с чем данная ошибка была ею допущена.

Наряду с этим суд считает необходимым исключить из формулировки предъявленного обвинения как ФИО3, так и ФИО4 указание на совершение им преступления при наличии квалифицирующего признака «с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»)».

Так из разъяснений, содержащихся в п.20 постановления Пленума Верховного Суда РФ от ... ... «О некоторых вопросах судебной практики по уголовным делам о преступлениях в сфере компьютерной информации, а также иных преступлениях, совершенных с использованием электронных или информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть «Интернет», следует, что преступление квалифицируется как совершенное с использованием электронных или информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть «Интернет», если для выполнения хотя бы одного из умышленных действий, создающих условия для совершения соответствующего преступления или входящих в его объективную сторону, лицо использовало такие сети.

При этом доступ к электронным или информационно-телекоммуникационным сетям, в том числе сети «Интернет», может осуществляться с различных компьютерных устройств, технологически предназначенных для этого, с использованием программ, имеющих разнообразные функции (браузеров, программ, предназначенных для обмена сообщениями, - мессенджеров, специальных приложений социальных сетей, онлайн-игр, других программ и приложений).

Кроме того виновное лицо с использованием сети «Интернет» может подыскивать источник незаконного приобретения наркотических средств с целью последующего сбыта или соучастников незаконной деятельности по сбыту наркотических средств, а равно размещает информацию для приобретателей наркотических средств.

По указанному признаку квалифицируется и совершенное в соучастии преступление, если связь между соучастниками в ходе подготовки и совершения преступления обеспечивалась с использованием электронных или информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть «Интернет» (например, при незаконном сбыте наркотических средств обеспечивалась связь между лицом, осуществляющим закладку наркотических средств в тайники, и лицом, передавшим ему в этих целях наркотические средства).

При квалификации действий лиц как совершенных с использованием данных сетей необходимо установить, какие именно компьютерные устройства и программы использовались и какие действия совершены с их помощью.

Вместе с тем, приведенные в описании обвинения обстоятельства совершения ФИО3 и ФИО4 инкриминируемого им преступления, не содержат сведений о том, какие именно устройства и программы использовались подсудимыми для его совершения и какие конкретные действия совершены с их помощью, либо иные обстотятельства описывающие использование подсудимыми в своей преступной деятельности электронных или информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть «Интернет». В связи с этим указанный квалифицирующий признак вменен им излишне и подлежит исключению.

Находя доказанной вину ФИО3 и ФИО4 в совершении покушения на незаконный сбыт наркотических средств группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, который не был ими доведен до конца по независящим от них обстоятельствам, суд квалифицирует действия каждого по ч.3 ст.30, п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ.

Об умысле ФИО3 и ФИО4 на сбыт наркотических средств свидетельствуют показания самих подсудимых, показания ФНС, общая масса изъятых наркотических средств, сокрытие подсудимыми «закладок» с наркотиком в различных местах определенной территории, фотографирование этих мест с указанием координат, а также корыстный характер их действий, так как подсудимые сообщили о потребности в денежных средствах в тот период времени. Совместный и согласованный характер действий подсудимых, ФНС и иного лица, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, спланированность их действий, предварительная договоренность о распространении наркотических средств, обсуждение способа его распространения, распределение ролей указывает на то, что они действовали именно группой лиц по предварительному сговору.

Принимая во внимание, что наркотические средства были изъяты в ходе осмотров мест происшествий сотрудниками полиции, то есть по не зависящим от подсудимых обстоятельствам наркотические средства не были переданы приобретателям, то содеянное ФИО3 и ФИО4, при установленных судом обстоятельствах, следует квалифицировать, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств.

Наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) внесено в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации» (Список I) утвержденный постановлением Правительства РФ ... от ... «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации».

Согласно постановлению Правительства РФ от ... ... «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», размер наркотического средства мефедрона (4-метилметкатинона) массой 77,61 грамма относится к крупному размеру.

Согласно заключению однородной амбулаторной судебно-психиатрической эксперты ... от ... ФИО4 каким-либо психическим расстройством (хроническим, временным, слабоумием, иным болезненным состоянием психики), которое лишало бы его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими не страдает и не страдал таковым в период инкриминируемых ему деяний. У него обнаружены признаки ... Вместе с тем, имеющиеся у ФИО4 изменения психики выражены не столь значительно и глубоко, не сопровождаются психотическими расстройствами, значимым интеллектуально-мнестическим снижением, ослаблением прогностических и критических функций и потому, не лишали его способности в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими в период времени, относящийся к совершению инкриминируемых ему деяний, как не лишают и в настоящее время. В принудительных мерах медицинского характера он не нуждается. По своему психическому состоянию он способен правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела и давать о них показания, участвовать в проведении следственных действий и в судебном заседании, понимать характер и значение уголовного судопроизводства и своего процессуального положения, а также самостоятельно осуществлять реализацию процессуальных прав и обязанностей, в том числе право на защиту (т.12 л.д.211-216). Компетенция и квалификация эксперта, проводившего экспертизу, сомнений у суда не вызывают, в связи с чем, суд признает достоверными изложенные в заключении выводы. У суда сомнений в психическом здоровье ФИО4 не возникло, в связи с чем суд признает подсудимого вменяемым.

При определении вида и размера наказания закон обязывает суд руководствоваться положениями ст.60 УК РФ и принять во внимание характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимого, смягчающие и отягчающие наказание обстоятельства, если таковые будут судом установлены, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи. С учетом диспозиции вышеприведенной статьи уголовного закона суд при назначении наказания по настоящему уголовному делу принимает во внимание следующие сведения.

ФИО3 на учетах у врача-психиатра и врача-нарколога не состоит, по месту жительства участковым характеризуется отрицательно, соседями и родственниками – положительно, работает неофициально, проживал совместно с бабушкой и дедушкой, а затем непродолжительный промежуток времени находился в фактических брачных отношениях, признавал вину в полном объеме на первоначальных стадиях предварительного расследования, в ходе судебного следствия вину признал частично, в содеянном раскаялся, кроме того ФИО3 активно способствовал раскрытию и расследованию преступления, так как в своем объяснении от ... (т.1 л.д.84-87) и последующем протоколе допроса от ... (т.2 л.д.141-148) сообщил органам следствия информацию об обстоятельствах совершенного преступления, в том числе когда, где и как происходил предварительный сговор на совершение незаконного сбыта наркотического средства, обстоятельства передачи ему оптовой партии наркотика, а также изобличил соучастника преступления, рассказал о его роли в совершенном им преступлении, подробности совершения противоправных действий, последовательность действий его и соучастников. Данная информация не была известна правоохранительным органам, и она в последующем была положена в основу обвинительного заключения. Наряду с этим ФИО3 сообщил сотрудникам полиции пароли от своего телефона, что позволило беспрепятственно извлечь информацию из него о местах оборудованных им тайниках с наркотиком, и в последующем их обнаружить и изъять, признав вещественными доказательствами по делу. При этом определить кто раньше сообщил подробности незаконного сбыта наркотических средств ФИО3 или ФНС, с которым в дальнейшем было заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, не представляется возможным, поскольку объяснение последнего также датировано ... без указания времени его составления (т.1 л.д.239-242). 

Вместе с тем, суд не учитывает в качестве смягчающего наказание обстоятельства явку с повинной от ... (т.1 л.д.92-94), а также не учитывает в качестве таковой вышеуказанные объяснения подсудимого ФИО3, поскольку по смыслу закона виновное лицо должно по своему желанию, а не под воздействием улик сообщить сотрудникам полиции о совершенном преступлении, в данном случае такие обстоятельства не усматриваются, так как судом установлено, что изобличен в совершении преступлений ФИО3 был в результате оперативно-розыскной деятельности, проводимой представителями наркоконтроля, что отражено в оформленных ими документах – рапортах (т.1 л.д.9-10, 11-12) и протоколе досмотра ТС (т.1 л.д.17-22). Таким образом о причастности подсудимого ФИО3 к противоправному деянию органам следствия было уже известно до того, как был написан протокол явки с повинной и получено объяснение, соответственно в сообщении ФИО3 отсутствует добровольность.

В соответствии с ч.1 ст.61 УК РФ в качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО3, суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изоблечение и уголовное преследование других соучастников преступления, в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ –признание вины, раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено.

Несмотря на отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, с учетом фактических обстоятельств совершенного преступления, направленного против здоровья населения и общественной нравственности, судом не установлено обстоятельств, позволяющих изменить категорию преступления на менее тяжкую в соответствии ч.6 ст.15 УК РФ. Также судом не установлено исключительных обстоятельств для применения ст.64 УК РФ и назначения наказания ниже низшего предела либо более мягкого, чем предусмотрено санкцией статьи.

Учитывая, что ФИО3 совершил преступление относящееся к категории особо тяжких, в целях восстановления социальной справедливости, исправления подсудимого и предупреждения совершения им новых преступлений, а также с учетом безальтернативной санкции ч.4 ст.228.1 УК РФ, суд назначает подсудимому наказание в виде лишения свободы, при этом оснований для применения ст.73 УК РФ суд не усматривает.

Суд назначает ФИО3 наказание с учетом требований ч.3 ст.66 УК РФ, так как преступление им не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам.

Кроме того при отсутствии отягчающих наказание обстоятельств и при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ, суд назначает наказание с применением ч.1 ст.62 УК РФ.

Также при назначении наказания суд руководствуется разъяснениями, изложенными в абз.2 п.34 постановления Пленума Верховного Суда РФ от ... ... «О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания», что если в результате применения ст.66 и ст.62 УК РФ срок или размер наказания, который может быть назначен осужденному, окажется менее строгим, чем низший предел наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией соответствующей статьи Особенной части УК РФ, то наказание назначается ниже низшего предела без ссылки на ст.64 УК РФ.

С учетом данных о личности подсудимого и его материального положения, суд не усматривает оснований для назначения ФИО3 дополнительных наказаний в виде штрафа и лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, предусмотренных санкцией ч.4 ст.228.1 УК РФ, поскольку совершение им преступления не было обусловлено его трудовой деятельностью.

Так как подсудимый совершил преступление по настоящему уголовному делу до вынесения приговора Черновского районного суда ... края от ..., суд считает необходимым назначить окончательное наказание по совокупности преступлений по правилам ч.5 ст.69 УК РФ.

На основании п.«в» ч.1 ст.58 УК РФ суд назначает ФИО3 отбывание наказания в исправительной колонии строгого режима.

Поскольку приговор Черновского районного суда ... края от ..., по которому ФИО3 назначено наказание условно, был постановлен после совершения им настоящего преступления, в соответствии с разъяснениями, отраженными в абз.2 п.53 постановления Пленума Верховного Суда РФ от ... ... «О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания», он подлежит самостоятельному исполнению.

Поскольку подсудимому назначается наказание в виде реального лишения свободы, избранная ранее мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу подлежит изменению на заключение под стражу.

При этом в силу положений ч.3.2 ст.72 УК РФ время содержания ФИО3 под стражей подлежит зачету в срок назначенного наказания в виде лишения свободы из расчета один день за один день.

Из материалов дела следует, что ФИО4 на учетах у врача-психиатра и врача-нарколога не состоит, однако ранее с 2011 года состоял в консультативно-лечебной группе наблюдения в ГКУЗ «Краевая клиническая психиатрическая больница им.КВХ» с диагнозом ..., в 2023 году амбулаторная карта сдана в архив, имеет неснятую и непогашенную судимость в том числе за совершение тяжкого преступления, участковым по месту жительства характеризуется отрицательно, родственниками – положительно, официально трудоустроен, наряду с этим имеет дополнительную подработку, состоит в фактических брачных отношениях, имеет малолетнего ребенка, является единственным кормильцем как сына, так и супруги, неработающей в связи с уходом за новорожденным, оказывает периодическую помощь по хозяйству своим бабушкам, которые имеют проблемы со здоровьем, вину признал в полном объеме, раскаялся в содеянном, наряду с этим при даче объяснений от ... (т.2 л.д.44-46) ФИО4 сообщил органам следствия информацию об обстоятельствах совершенного им преступления, а именно когда и как он вступил в предварительный сговор с соучастниками на совершение незаконного сбыта наркотических средств, полагать, что данная информация правоохранительным органам была на тот момент известна, оснований нет, поскольку все задержанные (ФИО4, ФИО3. ФНС) были опрошены в один день, и определить кто сообщил, в том числе эти сведения, первым не представляется возможным, в виду отсутствия времени составления данных документов. Сообщенные ФИО4 сведения в дальнейшем нашли свое отражение в обвинительном заключении, чем подсудимый способствовал раскрытию и расследованию преступления. Кроме того, ФИО4 сообщил сотрудникам наркоконтроля графический ключ, позволивший разблокировать его сотовый телефон (т.2 л.д.35), что дало возможность правоохранительным органам без дополнительных усилий обнаружить в нем фотографии с тайниками наркотика, сделанными ФИО4 и в последующем их обнаружить, изъять, признать по делу вещественными доказательствами. Вместе с тем имеющееся в материалах уголовного дела вышеуказанное объяснение ФИО4 суд не расценивает и не принимает как явку с повинной, поскольку в ходе судебного следствия установлено, что к моменту дачи им этих объяснений, органами следствия уже была установлена его причастность к данному противоправному деянию поскольку он был задержан в момент совершения преступления. По этим же основаниям суд не признает в качестве смягчающего наказание обстоятельства протокол явки с повинной, оформленный ... (т.2 л.д.48-49), поскольку в нем отсутствует добровольность сообщения о совершенном преступлении и он был написан на следующий день после задержания подсудимых сотрудниками полиции в связи с наличием, в том числе в действиях ФИО4 признаков состава преступления. 

В соответствии с ч.1 ст.61 УК РФ в качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО4 суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, наличие малолетнего ребенка, а в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ – полное признание вины, раскаяние в содеянном, нахождение на его иждивении супруги, состояние здоровья его бабушек, оказание им помощи.

В соответствии с ч.2 ст.18 УК РФ, а также учитывая разъяснения, содержащиеся в абз.2 п.46 постановление Пленума Верховного Суда РФ от ... ... «О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания», суд признает в действиях ФИО4 наличие рецидива преступлений, являющегося опасным, так как имея непогашенную судимость за совершение умышленного тяжкого преступления по приговору Центрального районного суда ... от ..., по которому он отбывал реальное лишение свободы, вновь совершил умышленное особо тяжкое преступление. Рецидив преступлений, в соответствии с п.«а» ч.1 ст.63 УК РФ, суд признает отягчающим наказание обстоятельством и при назначении наказания руководствуется правилами ч.2 ст.68 УК РФ, и не находя оснований для применения ч.3 ст.68 УК РФ. 

С учетом наличия отягчающего наказание обстоятельства, суд не рассматривает вопрос об изменении категории совершенного преступления согласно ч.6 ст.15 УК РФ.

Суд также не усматривает исключительных обстоятельств для применения положений ст.64 УК РФ. 

ФИО4 совершил покушение на умышленное особо тяжкое преступление против здоровья населения и общественной нравственности, принимая во внимание характер и степень общественной опасности содеянного, личность подсудимого, безальтернативную санкцию ч.4 ст.228.1 УК РФ, суд считает, что в целях восстановления социальной справедливости, исправления подсудимого и предотвращения совершения им новых преступлений, ФИО4 необходимо назначить наказание в виде лишения свободы.

В силу положений п.«в» ч.1 ст.73 УК РФ назначение наказания условно невозможно.

Учитывая личность ФИО4, условия его жизни, обстоятельства дела, суд полагает основное наказание достаточным для достижения установленных ч.2 ст.43 УК РФ целей, в связи с чем не назначает дополнительные наказания, предусмотренные ч.4 ст.228.1 УК РФ в виде штрафа и лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью.

Поскольку совершенное ФИО4 преступление, не было доведено до конца, суд при назначении наказания руководствуется правилами ч.3 ст.66 УК РФ.

В соответствии с п.«в» ч.1 ст.58 УК РФ наказание подлежит отбыванию в исправительной колонии строгого режима.

Поскольку подсудимому ФИО4 назначается наказание в виде реального лишения свободы, суд считает необходимым избрать в отношении его до вступления приговора в законную силу меру пресечения в виде заключения под стражу.

При этом в силу положений ч.3.2 ст.72 УК РФ время содержания ФИО4 под стражей подлежит зачету в срок назначенного наказания в виде лишения свободы из расчета один день за один день.

В соответствии с п.1 ч.3 ст.81 УПК РФ, п.«г» ч.1 ст.104.1 УК РФ орудия, оборудование или иные средства совершения преступления подлежат конфискации, то есть принудительному безвозмездному изъятию и обращению в собственность государства.

Согласно разъяснениям, содержащимся в п.3 постановления Пленума Верховного Суда РФ от ... ... «О некоторых вопросах, связанных с применением конфискации имущества в уголовном судопроизводстве», к орудиям, оборудованию или иным средствам совершения преступления следует относить предметы, которые использовались либо были предназначены для использования при совершении преступного деяния или для достижения преступного результата. Оборудованием или иными средствами совершения преступления могут быть признаны различные электронные устройства, в том числе мобильные телефоны и смартфоны.

Поскольку изъятые сотовые телефоны у ФИО3 – «Redmi 9A» и у ФИО4 – «Honor 10 Lite» в ходе их личного досмотра, непосредственно использовались подсудимыми для совершения преступления по настоящему уголовному делу, оформления сведений об оборудованных тайниках «закладках» с наркотическими средствами, для передачи их «куратору», следовательно указанные сотовые телефоны являются средствами совершения этого преступления. Поэтому суд считает необходимым конфисковать данные сотовые телефоны на основании п.«г» ч.1 ст.104.1 УК РФ.

При этом судьбу вещественного доказательства сотового телефона марки «iPhone 7», изъятого у ФНС в ходе личного досмотра последнего, суд не разрешает, поскольку его судьба разрешена приговором Железнодорожного районного суда ... края от ..., постановленным в отношении ФНС

При решении вопроса о судьбе вещественных доказательств, суд считает необходимым – сотовые телефоны марки «Redmi 9A» и «Honor 10 Lite», принадлежащие ФИО3 и ФИО4 соответственно, согласно п.«г» ч.1 ст.104.1 УК РФ конфисковать в доход государства как средства совершения преступления; наркотическое вещество, содержащее в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон) массами 0,58 г., 0,265 г., 0,469 г., 0,523 г., 0,51 г., 0,434 г., 0,5 г., 0,245 г., 0,41 г., 0,484 г., 0,439 г., 0,55 г., 0,562 г., 0,513 г., 0,506 г., 0,574 г., 0,602 г., 0,419 г., 0,527 г., 0,531 г., 0,515 г., 0,468 г., 0,491 г., 0,425 г., 0,487 г., 0,597 г., 0,528 г., 0,367 г., 0,456 г., 0,315 г., 0,47 г., 0,456 г., 0,449 г., 0,458 г., 0,576 г., 0,612 г., 0,471 г., 0,33 г., 0,47 г., 0,469 г., 0,437 г., 0,448 г., 0,308 г., 0,644 г., 0,441 г., 0,508 г., 0,426 г., 0,433 г., 0,707 г., 0,415 г., 0,622 г., 0,57 г., 0,513 г., 0,608 г., 0,613 г., 0,412 г., 0,486 г., 0,384 г., 35,686 г., 0,572 г., 0,512 г., 0,617 г., 0,525 г., 0,457 г., 0,5 г., 0,55 г., 0,502 г., 0,353 г., 0,525 г., 0,4 г., 0,383 г., 0,476 г., 0,417 г., 0,627 г., 0,358 г., 0,559 г., 0,564 г., 0,489 г., 0,551 г., 0,526 г., 0,477 г., 0,312 г., 0,606 г., 0,371 г., 0,515 г., 0,56 г., 0,592 г; моток изоляционной ленты из полимерного материла черного цвета, содержащее в следовом количестве производное наркотического средства; фрагмент фольги и полимерный пакет; образцы буккального эпителия подсудимых ФИО1 и ФИО2, а также ФНС; упаковочный материал, отделенный при производстве химических (КЭМВИ) экспертиз ..., 3876, 3895, 3896, 3897, 3898, 3905; упаковочный материал, отделенный при производстве химических (КЭМВИ) экспертиз ..., 3922, 3930, 3933, 3928, 3929, 3901, 3902, 3904, 3906; упаковочный материал, отделенный при производстве химических (КЭМВИ) экспертиз ..., 3878, 3961, 3879, 3927, 3903, 3921, 3926, 3923, 3931; упаковочный материал, отделенный при производстве химических (КЭМВИ) экспертиз ..., 4018, 4030, 3880, 3970, 3962, 3959, 3877, 3960, 3963; упаковочный материал, отделенный при производстве химических (КЭМВИ) экспертиз ..., 3969, 4019, 4020, 4021, 4022, 4029, 4034, 4035, 4038; упаковочный материал, отделенный при производстве химических (КЭМВИ) экспертиз ..., 3973, 3966, 3925, 3924, 3971, 4015, 3919, 3972, 3920; упаковочный материал, отделенный при производстве химической (КЭМВИ) экспертизы ..., упаковочный материал, отделенный при производстве химической (КЭМВИ) экспертизы ...; упаковочный материал, отделенный при производстве химических (КЭМВИ) экспертиз ..., 4037, 4023, 4016, 4026, 4024, 4025, 4028, 4027, 4016; упаковочный материал, отделенный при производстве химических (КЭМВИ) экспертиз ..., 4081, 4079, 4082, 4080, 4078, 4077, 4075, 4033, 4032; упаковочный материал, отделенный при производстве химических (КЭМВИ) экспертиз ..., 4071, 4068, 4073, 4067, 4072, 4076, 4074, в соответствии с п.3 ч.2 ст.82 УПК РФ хранить при уголовном деле в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по ... до разрешения их судьбы по выделенным уголовным делам из настоящего уголовного дела.

Оптические диски с выписками из банков ПАО «Сбербанк», ПАО «Тинькофф», «Qiwi», которые в ходе предварительного следствия не были признаны вещественными доказательствами, суд считает необходимым хранить при уголовном деле.

На основании изложенного и руководствуясь ст.296-303, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО3 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде 8 лет 6 месяцев лишения свободы.

На основании ч.5 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенного наказания с наказанием, назначенным по приговору Черновского районного суда ... края от ... назначить ФИО3 окончательное наказание в виде 10 лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения в отношении ФИО3 до вступления приговора в законную силу изменить на заключение под стражу, взяв его под стражу в зале суда, а затем меру пресечения отменить.

Срок отбывания наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу. В соответствии с ч.3.2 ст.72 УК РФ зачесть в срок наказания время содержания ФИО3 под стражей в период с ... до дня вступления приговора в законную силу, из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Время содержания под стражей по приговору Черновского районного суда ... края от ... – с ... по ..., а также с ... по ... зачесть в срок наказания из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания.

Зачесть в срок наказания отбытую часть наказания по приговору Черновского районного суда ... края от ... – с ... по ... из расчета один день за один день.

Приговор Черновского районного суда ... края от ... исполнять самостоятельно.

Признать ФИО4 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде 10 лет 6 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения в отношении ФИО4 до вступления приговора в законную силу изменить на заключение под стражу, взяв его под стражу в зале суда, после чего меру пресечения отменить.

Срок отбывания наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу. В соответствии с ч.3.2 ст.72 УК РФ зачесть в срок наказания время содержания ФИО4 под стражей в период с ... до дня вступления приговора в законную силу, из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства: 

- сотовые телефоны марки «Redmi 9A» и «Honor 10 Lite», принадлежащие ФИО3 и ФИО4 соответственно, на основании п.«г» ч.1 ст.104.1 УК РФ конфисковать в доход государства как средства совершения преступления; 

- наркотическое вещество, содержащее в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон) массами 0,58 г., 0,265 г., 0,469 г., 0,523 г., 0,51 г., 0,434 г., 0,5 г., 0,245 г., 0,41 г., 0,484 г., 0,439 г., 0,55 г., 0,562 г., 0,513 г., 0,506 г., 0,574 г., 0,602 г., 0,419 г., 0,527 г., 0,531 г., 0,515 г., 0,468 г., 0,491 г., 0,425 г., 0,487 г., 0,597 г., 0,528 г., 0,367 г., 0,456 г., 0,315 г., 0,47 г., 0,456 г., 0,449 г., 0,458 г., 0,576 г., 0,612 г., 0,471 г., 0,33 г., 0,47 г., 0,469 г., 0,437 г., 0,448 г., 0,308 г., 0,644 г., 0,441 г., 0,508 г., 0,426 г., 0,433 г., 0,707 г., 0,415 г., 0,622 г., 0,57 г., 0,513 г., 0,608 г., 0,613 г., 0,412 г., 0,486 г., 0,384 г., 35,686 г., 0,572 г., 0,512 г., 0,617 г., 0,525 г., 0,457 г., 0,5 г., 0,55 г., 0,502 г., 0,353 г., 0,525 г., 0,4 г., 0,383 г., 0,476 г., 0,417 г., 0,627 г., 0,358 г., 0,559 г., 0,564 г., 0,489 г., 0,551 г., 0,526 г., 0,477 г., 0,312 г., 0,606 г., 0,371 г., 0,515 г., 0,56 г., 0,592 г; моток изоляционной ленты из полимерного материла черного цвета, содержащее в следовом количестве производное наркотического средства; фрагмент фольги и полимерный пакет; образцы буккального эпителия подсудимых ФИО3 и ФИО4, а также ФНС; упаковочный материал, отделенный при производстве химических (КЭМВИ) экспертиз ..., 3876, 3895, 3896, 3897, 3898, 3905; упаковочный материал, отделенный при производстве химических (КЭМВИ) экспертиз ..., 3922, 3930, 3933, 3928, 3929, 3901, 3902, 3904, 3906; упаковочный материал, отделенный при производстве химических (КЭМВИ) экспертиз ..., 3878, 3961, 3879, 3927, 3903, 3921, 3926, 3923, 3931; упаковочный материал, отделенный при производстве химических (КЭМВИ) экспертиз ..., 4018, 4030, 3880, 3970, 3962, 3959, 3877, 3960, 3963; упаковочный материал, отделенный при производстве химических (КЭМВИ) экспертиз ..., 3969, 4019, 4020, 4021, 4022, 4029, 4034, 4035, 4038; упаковочный материал, отделенный при производстве химических (КЭМВИ) экспертиз ..., 3973, 3966, 3925, 3924, 3971, 4015, 3919, 3972, 3920; упаковочный материал, отделенный при производстве химической (КЭМВИ) экспертизы ..., упаковочный материал, отделенный при производстве химической (КЭМВИ) экспертизы ...; упаковочный материал, отделенный при производстве химических (КЭМВИ) экспертиз ..., 4037, 4023, 4016, 4026, 4024, 4025, 4028, 4027, 4016; упаковочный материал, отделенный при производстве химических (КЭМВИ) экспертиз ..., 4081, 4079, 4082, 4080, 4078, 4077, 4075, 4033, 4032; упаковочный материал, отделенный при производстве химических (КЭМВИ) экспертиз ..., 4071, 4068, 4073, 4067, 4072, 4076, 4074 – хранить при уголовном деле в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по ... до разрешения их судьбы по выделенным уголовным делам из настоящего уголовного дела.

Оптические диски с выписками из банков ПАО «Сбербанк», ПАО «Тинькофф», «Qiwi» – хранить при уголовном деле. 

Приговор может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам ...вого суда путем подачи апелляционных жалоб, представления через Железнодорожный районный суд ... края в течение 15 суток со дня провозглашения, а осужденными в тот же срок со дня вручения им копии приговора. 

В случае подачи на приговор суда апелляционной жалобы, осужденные вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в тот же срок, о чем им следует указать в своих апелляционных жалобах, поручать осуществление своей защиты в апелляционной инстанции избранным ими защитникам либо ходатайствовать перед судом о назначении защитников, а также отказаться от защитников. 

В течение 3 суток со дня провозглашения приговора осужденные и все заинтересованные лица вправе обратиться с заявлением об ознакомлении с протоколом и аудиозаписью судебного заседания, а ознакомившись, в течение 3 суток подать на них замечания. Осужденные также вправе дополнительно ознакомиться с материалами дела.

Председательствующий судья Е.В. Трофимова